
bruožai:;
, S -X

Rašo V. G.

< h i Kalba \|i'-ionierlai.”
Amerikoj Grįžta Pasitikėjimas.;
Dr. M. Vinikas ir M. Raginskas.' 
išdarbiu šelpimas Illinois.

Gavėnios laike po musų kolo
nijas pradėjo važinėti įvairus 
misionieriai su savo “dvasiš
kais” pamokinimais, Kad dau
giau pritraukus žmonių, jie pa-
sirenka tokios pigios rūšies te
mas, kokias gali girdėti tik bur-
Ieško perstatymuose.

Pav. Chicagoj šv. Terezės mi- 
sionieris duoda moterims ir 
mergaitėms instrukcijų kaip my 
lėti vyrus, paliesdami tokius
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Kongresas Nubalsavo Gražinti Alų ir Lengvą Vyną
klausimus, kurie dvasiškiui ne
pritiktų gvildenti. Kitoj vietoj 
jis įsako šeimininkėms varyti 
savo burdingierius į bažnyčią, o 
jei neis—lauk iš buto. Tai tau 
krikščionybės pavyzdys. 

♦ ♦ *
Tamsioji sąvaitė Amerikoj 

jau praėjo. Didžiuma bankų vėl 
atsidarė ir pradėjo biznį. Atro
do, jog gyvenimas grįžta į nor
males vėžes, šiomis dienomis 
staiga ėmė kilti “stakas,” t. y. 
akcijos arba šėrai. Stipri prez. 
Roosevelt ranka sustabdė toles
nį panikos plėtimąsi ir visoj 
šaly įkvėpė daugiau pasitikėji
mo. Bankai atviri, bet niekas 
nebepuola traukti pinigus. Pa
mažu gal pradės judėti ir apmi
rusios dirbtuvės.

♦ * *
Į trumpą laiką prez. Roose

velt suspėjo atlikti du begalo 
svarbių dalyku — sumažinimą 
federalės valdžios išlaidų ir grą
žinimą alaus.

Kol valstybė išleis daugiau 
negu ji surenka taksais, tok de
presija bus nenugalima.

Tur but už poros sąvaičių tu
rėsime vėl senąjį gerą alų. Žmo
nėm nebereikės gerti butlegerių 
užnuodytą skystymą ir mokėti 
didelius pinigus. Apart šito, tuk 
stančiai bedarbių ras sau užsi
ėmimą alaus dirtnvėse. Taigi, i 
nors suvėluotai pradedam stum-1 
tis į gerąją pusę.

* « *
Pradžioj ateinančio mėnesio 

visose SLA. kuopose įvyks sekre 
toriaus rinkimai. Kandidatais, | 
kaip žinome, yra du: Dr. M. Vi- 
nikas ir p. M. A. Raginskas. 
Mums atrodo, jog šiame atsi
tikime nebus reikalo perdaug a- 
gituoti už vieną arba kitą kan
didatą.

Iš paviršiaus atrodo, jog Dr. 
M. Vinikas turi daugiau progų 
laimėti rinkimus. Pono M. Ra- 
ginsko kandidatūra iškilo labai 
staigiai. Pirmiau jis yra buvęs 
SLA. iždo globėju, o dabar eina Į 
susivienijimo kontrolės komisi
jos nario pareigas. Kaip vienas į 
taip ir kitas yra Sandaros nariai i 

* * *
Iš Brooklyno ateina žinių, jog 

“Vienybės” b-vė nutarusi pa- 
kviesti į redaktorius Matą šal
čių, kuris dabartiniu laiku ran- j 
dasi Kinijoj. Jam esą jau pa-I 
siųsti ir pinigai kelionei.

Gal but neblogas sumanymas. ■ 
Tačiau, kuomet ir Amerikoj yra 
tiek daug liuosų laikraštininkų, 
tai importavimas redaktoriaus 
atrodytų kaipo skriauda vieti
niams. 

« • *
Kovo mėnuo nelabai 

sveikatai. Staigus oro pasikeiti-1 
mai yra priežastimi šalčių ir 
plaučų uždegimo.
Jeigu žmonės tinkamai prižiūrė
tų savo sveikatai ir pasigavę 
šaltį ilgiau miegotų ir mažiau 
valgytų, tai smarkesnio susir
gimo pavojus dingtų.

Plaučių uždegimas prasideda 
karščiu ir skaudėjimu šone. Kvė 
pavimas smarkus o veide degi
mas. Liga tęsiasi apie porą tre
jetą sąvaičių. 

• ♦ *
Illinais valstijos legislatura 

priėmė taip vadinamą “sales 
tax.” Nuo kiekvieno parduoto 
dalyko trečias nuošimtis turės 
eiti valstijai sušelpimui bedar
bių. Tuo budu manoma turėti 
apie 3 mil. įplaukų į mėnesį.

Kadangi bedarbių yra ne
apsakomai daug, tai reikėjo 
griebtis kokių nors priemonių 
juos sušelpti. Tačiau aptaksavi-l

Anglija Siūlo
Padvigubinti
Vokietijos Armiją

Tuo Pačiu Laiku Butų Sumažin
tos Franci jos, Rusijos, Lenki
jos ir Kitų Valstybių Armijos

Geneva.—Anglijos premjeras 
Mc Donaldas įteikė nusiginkla
vimo konferencijai planą, ku
riuo butų prieita prie šiokio to
kio susitarimo nusiginklavimo 
klausime.

Svarbiausias to plano punk
tas yra pasiūlymas padidinti 
Vokietijos armiją nuo 100,000 
iki 200,000 ir sumažinti Franci- 
jos ir kitų valstybių armijas 
vienu trečdaliu. Tada Francija, 
Vokietija, Italija ir Lenkija tu
rėtų lygiai kareivių—po 200,000 
Be to Francijai butų leista tu
rėti kitus 200,000 kareivių jos 
valdomose kolonijose, o Italija 
galėtų turėt 50,000 karių kolo
nijose. Rusijai butų leista laiky
ti 500,000 kareivių, Rumunijai 
—150,000, Chekoslovakijai ir 
Jugo-Slavijai po 100,000, Aus
trijai—50,000, Bulgarijai ir 
Vengrijai po 60,000.

Tame plane nenumatyta An
glijos kariuomenės sumažini
mas. tačiau manoma kad Angli
ja sutiktų turėt lygią kariuome
nę su Francija, Italija ir Vokie
tija.

Sumažinus kareivių skaičių 
tas planas taipgi numato apri
bojimą ir sumažinimą karo lai
vų, orlaivių ir ginklų, taip kad 
visom valstybėm proporcionaliai 
nusiginkluojant nepadidėtų ka
ro pavojus.

Jeigu tas planas butų priim
tas, tai butų pasirašyta tam 
tikra nepuolimo sutartis pen
kiems metams o tam laikui be
sibaigiant butų sušaukta kita 
nusiginklavimo konferencija, ku 
rioje butų neginama ginklavimą 
šį dar labiau apkarpyti.

Tam Mc Donaldo planui pri
taria daugumos valstybių atsto
vų ir manoma, kad po platesnio 
apsvarstymo jis gali būti prim- 
tas.

LENKŲ SENATAS NUTARĖ 
PRAŠYTI KOLONIJŲ

Varšuva.—Lenkų senatas va
sario 28 d. priėmė rezoliuciją, 
kurioj konstatuojama, kad Len
kijai esančios reikalingos kolo
nijos. Senatas reikalauja, kad j 
vyriausybė padarytų Ženevoj ■ 
žygių ir, jei butų naujai skiria
mi kolonijų mandatai, pareika- 

geras Jauti tokių mandatų ir Lenkijai.

rnas maisto produktų skaudžiai 
atsilieps į biednesniuosius, kurie 
šiaip taip dar verčiasi savo iš
tekliais. 

♦ ♦ *
Šveicarijos mieste Genevoj 

jau ilgą laiką posėdžiauja nusi
ginklavimo konferencija. Dis
kusijos taip užsitęsė ir įkaito, 
kad pati konferencija atsidūrė 
dideliam pavojuj.

Pereitam ketvirtadieny An
glijos ministerių pirmininkas 
R. Mac Donald pasiryžo išgelbė
ti situaciją pasiūlydamas to
kias kariuomenių skaitlines: 
Vokietijai—200,000 (du syk 
daugiau negu dabar ji turi) ; 
Prancūzijai—400,000; Italijai— 
200,000; Rusijai—500,000; Len
kijai—200,000. Tai visgi nema
žos armijos ir jeigu jos bus pa
liktos pasaulis kaip 
taip nematys nusiginklavimo.

195 TONOS NUODINGŲ DUJŲ 
NAUJAM EUROPOS KARUI

Be to Italai pasiuntė vengrams 
48 karo orlaivius su bombomis.

Paryžius.—“Echo de Paris” 
vasario 28 d. paskelbė sensacin
gą žinią. Laikraščio iš užsienių 
gautomis žiniomis, per paskuti
nius 6 mėnesius Italija išvežusi 
per Austriją į Vengriją 195 to
nas nuodingų dujų. Paskutinis 
nuodingų dujų siuntynis buvęs 
išvežtas iš Italijos gruodžio 17 
d. Nuodingos dujos buvusios 
suinčiamos geležinkeliu. Dujos 
buvusios pagamintos Milano ir 
Savoyos cheminiuose fabrikuo
se. Vengrijoj minėtos nuodin
gos dujos esančios laikomos 

; Varpalatois, Szegedos ir Szom- 
batelly fabrikuose. Be to, Italai 

i persiuntę vengrams 48 karo 
lėktuvus su prietaisais bom
boms mėtyti. 12-oj lėktuvų bu
vęs pilnas bonbų krovinys.

KAIP BUVO ĮRENGTI KOMU
NISTŲ NAMAI BERLYNE

Požemio Tuneliai, Aliarminiai 
Skambučiai, Plieno Durys.

Berlyno policija, padariusi 
kratą komunistų būstinėj Lieb- 
knechto namuose—surado tune
lį, kuris veda į požeminį labirin
tą. Šitame požeminiam labirinte 
buvo saugojami nelegalus komu 
nistų spausdiniai, kuriems išve
žioti bubo laikomi sunkvežimiai 
automobiliai. Be to, per požemi
nius tunelius buvo pravesti slap 
ti išėjimai į greta ęsančius na
mus. Per šiuos slaptus išėjimus 
Liebknechto namuose susirinkę 
komunistai, netikėtos kratos už
klupti, galėdavo pasislėpti. Visi 
namai buvo aprūpinti aliarmi- 
niais skambučiais, kurie suskam 
bėdavo, paspaudus mygtuką, 
įtaisytą po durų sargo rašomu© 
ju stalu. Durų sargas vienu pa
spaudimu galėjo uždaryti kelias 
plieno duris. Visi šie policijos 
susekti komunistų būstinės slap 
ti įrengimai sukėlė didelę sen
saciją Berlyno sluoksniuose. Vy 
riausybėj artimuose sluoksniuo
se pabrėžiama, kad visa tai įro- 
dą, jog komunistai rengėsi prie 
perversmo ir valstybės išdavi
mo.

TRYS MOTERIS PRIEŠ
VIENĄ VYRĄ ISPANIJOJ

Kokie bus rinkimų daviniai, jei 
moterys pasinaudos savo teise?

Madridas.—Oficialiai paskelb
tais daviniais, moterys suvai
dins didelį vaidmenį per atei
nančius savivaldybių rinkimus. 
Madride skaičius teisę balsuoti 
turinčių moterų praneša vyrų 
skaičių 30%, o kitose srityse 
kiekvienam vyrui balsuotojui 
teks trys moterys balsuotojos, 
jei visos moterys pasinaudos sa
vo teise.

INDAI ŠAUKIA TAUTOS 
KONGRESĄ

Kalkuta.—Kovo 31 d. šaukia
mas metinis indų tautos kon
greso suvažiavimas. Jis įvyks
Kalkutoj. Oficialiuose sluoks
niuose pareiškiama, kad vy
riausybė vargu, ar leis kongre- 

nematė, sui posėdžiauti, jei jis teberems 
civilinio neklausymo judėjimą.

Anglija Rengiasi
Nutraukti Diplomatinius

Santikius Su Rusija
Nesusipratimai Kilo Sovietams 

Suareštavus šešis Anglų In
žinierius, Dirbančius Rusijoj.

Londonas.—Anglijoje jaučia 
mas didelis įtempimas diploma
tinių santikių su Sovietų Rusija. 
Diena iš dienos laukiama tų 
santikių nutraukimo.

Santikių pablogėjimo priežas
timi yra Sovietų suareštavimas 
šešių anglų inžinierių, dirban
čių Rusijoje, kurie buvo įtarti 
pasisavinime valdžios pinigų ir 
areštuoti.

Anglija pareikalavo, kad jie 
butų paleisti, nes ji netiki tiems 
kaltinimams, arba kad jiems 
butų suteiktas tinkamas apsigin 
klavimas laike teismo.

į tuos Anglijos reikalavimus 
Sovietų užsienio reikalų komisa
ras atsakė, kad anglai bus lygiai 
teisiami kaip rusai, nes visi sve
timtaučiai, gyneną Rusijos ribo
se, turį pasiduoti jos patvar
kymams.

žinant Anglijos pasiryžimą 
užstoti savo piliečius, gyvenan
čius užsieniuose, galima tikėti, 
kad tarp Anglijos ir Rusijos 
gali kilti gana rimtų diplomati
nių susikirtimų.

PRIE KO PRIVEDĖ MAGA
RYČIOS

Rozalime tūlas Atkočiūnas 
susitarė su Joniševičium pirkti 
iš šio karvę. Atkočiūnas davė 
Jeniševičiui 50 lt. rankpinigių. 
Po to abu suėjo j židonio aludę 
magaryčių išgerti. Prie jųjų 
prisidėjo keletas piliečių. Gero
kai visi sukaušo. Ryto išsimie
gojęs Atkočiūnas pasiskundė 
policijai, jog jam aludėje išėmė 
iš kišeniaus 400 lt. Policija bu
vo areštavusi pil. Jeniševičių, 
bet vėl paleido. Vedama kvota.

ŠIAULIŲ KRONIKA

Apgaulės budu sergančią liute- 
ronę pakrikštijo katalike, bet 
užlaikyti ją katalikybėje ne
sugebėjo.

Prieš kur| laiką sunkiai su
sirgo Šiaulių geležinkelio stoties 
kasininko Petronio žmona. Li
gos metu ją apspito būrys vie
tos davatkų, kurios ėmė uoliai 
prikalbinėti ją pereiti j katalikų 
tikėjimą. Mat, p. Petronienė 
buvo liuterone. Davatka vilioja 
ją tariamąja nauda, kurios ji 
turėsianti, tapusi katalike. Esą, 
pereik į katalikų tikėjimą, pasi
žadėk aplankyti stebuklingąją 
žem Kalvariją ir matysi, kaip 
pasveiksi. Davatkų šitaip be 
paliovos kamuojama ir ligos la
bai nusilpninta, ligonė visai ne
teko valios ir nesipriešino, kai 
vieną dieną davatkų atvestas 
kunigas ją, gulinčią jau mirties 
patale be sąmonės ir nuovokos, 
perkrikštijo katalike. Bet p. 
Petronienė išbuvo katalike vos 
ar dvi dienas. Atėjęs; aplankyti 
ją jos tėvas, sužinojęs įvykį, iš
vaikė davatkas ir, parsivedęs į 
dukters namus savo tikybos 
dvasininką, sugrąžino ją į liu

MAŽOSIOS SANTARVĖS
SLAPTOSIOS SUTARTYS?

Planai Užimti Vengriją.

Roma.—“Giornale d’Italia” 
paskelbė kelis slapto tariamojo 
Mažosios Santarvės valstybių ir 
Jugoslavijos bei Prancūzijos su
sitarimo nuostatus. Esą, tarp 
kitko, numatyta, kad Jugoslavų 
kariuomenė užims Vengriją, jei 
Sovietų Rusija užpultų Rumuni
ją, net jei Vengrija paliktų neu
trali. Jugoslavams padėsiančios 
trys rumunų divizijos ir kiek 
čekoslovakų kariuomenės.

KLAIPĖDOS KRAŠTAS

Arklį Įgabeno į Karčiamą.

Pėžaičių karčiamoje vieną va
karą iš apylinkės keli jauni vy
rukai įsilinksminę buvo, jie su
manė iškrėsti nepaprastą štu- 
ką. Iškinkė vieno ūkininko arklį 
kuris buvo prie karčiamos pa
statytas, ir jį įvedė į karčiamą. 
Vienas vyrukas šitą retą sve
čią norėjo net degtine pavaišin
ti, bet bėrukas tokių vaišių ne
mėgo. Bėrukas karčiamoje jau
tėsi kaip tvarte ir atliko savo 
reikalus, žinoma, šitas sve
čiams nepatiko ir bėruką išvarė 
tuoj laukan.

teronų tikybą. Ligonė tėvui ir 
pastoriui pasiskundė, kad ją 
apkrikštiję katalike apgaulės 
budu, kad ji visai nenorėjusi 
krikštytis, bet buvusi labai silp
na, nieko nenuvokusi ir tik jau 
po įvykusio fakto iš davatkų su
žinojusi, kas su ja padaryta.

Vasario 28 d. pil. Petronienė, 
galutinai sunkios ligos nuka
muota, mirė.

DVIEJŲ LATVIJOS PILIEČIŲ 
TRAGEDIJA TAURAGĖJ

Vasario 26 d. Tauragėj Lat
vijos pilietis atsargos vyr. lei
tenantas Arturas Laiminš 
dviem revolverio šūviais mir
tinai nušovė taip pat Latvijos 
pilietę “Maisto” direktoriaus 
Pranculio tarnaitę Eleonorą 
Lukavičiutę. Juodu abu anks
čiau gyveno Liepojuj, kur susi
pažino ir pradėjo romaną. Per
nai Lukavičiutė atvyko Taura
gėn darbo ieškoti, o Laiminš 
persikėlė Rygon. Meilei atšalus, 
Laiminš atvyko keršyti, nes Lu
kavičiutė pradėjus su kitu flir
tuoti. Ties “Maisto” varteliais 
susitikę ėmė ginčytis, o paskui 
viską išsprendė revolveris.

Laiminš Lukavičiutę nužudęs 
paleido ir sau galvon 3 revolve
rio šuvius.

Lavonai Latvijon išgabenami.

Arti Vilniaus Iškasta Samso- 
novo Armijos Kasa.

Vilnius.—Vienas dvarininkas 
arti Vilniaus nesenai savo dva
ro žemėj rado užkastą 1,300,000 
caristinių aušo rublių lobį. Da
bar paaiškėjo, kad lobos sudarė 
gen. Samsonovo vadovaujamos 
antros rusų armijos kasą. Sam- 
sonovui nusižudžius, jo štabas 
užkasė pinigus, kad jie nepatek
tų į vokiečių rankas.

j Prie Alaus ir Vyno Išdirbimo ir 
Pardavimo Busią Nusamdyti

Milionas Darbininkų
ŽEMESNYSIS BUTAS NUBALSAVO GRĄŽINTI ALŲ 3.2 

NUOŠ., O SENATAS—3.05 NUOŠ., TAI DABAR BILIUS 
TURĖS EITI ATGAL Į ŽEMESNĮ BUTĄ, KAD 

IŠTIRTI NUOŠ. SKIRTUMO KLAUSIMĄ

Washington, D. C. Kovo 16d. 
—S. V. Senatas nubalsavo gra
žinti Suvienytose Valstijose 
liuosą dirbimą ir pardavinėjimą 
alaus ir vyno su 3.05 nuš. alko
holio, kaipo nesvaiginantį gėri
mą. Tas pats buvo padaryta ir 
žemesniame kongreso bute, tik 
su didesniu nuoš. alkoholiaus. 
Dabar šis bilius dar eis į kon
gresą, kuris, manoma, sutiks su 
Senato padaryta pataisa kaslink 
alkoholiaus nuošimčio. Jeigu šis 

1 bilius neužtruks ilgai žemesnia- 
; me bute, S. V. gyventojai bėgy
je trijų savaičių atsisveikins su 
tuom nelemtu prohibicijos įsta
tymu, nes prezidentas Roosevel- 
tas jį taip greit pasirašys, kaip 
greit jis pasieks jo ofisą.

Bet kaip Senate ir žemesnia
me bute šis klausimas nebūtų 
patvarkytas, vis tik alus ir vy
nas grįžta. Tam visi tiki ir ren
giasi. Alaus išdirbystės dirba 
dieną ir naktį gerą alų, tik kol 
kas jo nepardavinėja. Tačiau 
numatoma, kad alus grįž ilgiau
siai už trijų savaičių.

ŽMOGAUS TEISIŲ LYGA 
PRIEŠ TERORĄ VOKIETIJOJ

Paryžius, kovo 1 d.—Žmo
gaus Teisių Lygos skyrius Pran 
cuzijoj išleido viešą atsišauki
mą į visas demokratiškas šalis, 
kviesdama susivienyti ir pa
reikšti savo vyriausybėms, kad 
jos visomis galimoms tarptau
tinių sutarčių priemonėmis gel
bėtų nukreipti nuo Europos grę 
siančią fašizmo katastrofą.

Padėtis Vokietijoj rimtėja 
iš valandos į valandą. Prie val
džios vairo stovi diktatūra, ku
ri jungia Hitlerio gaujas su 
stambiausiais pramonininkais ir 
buvusiąja kaizerio armija. Spau 
da nutildyta. Cenzūra įvesta, 
—sakoma atsišaukime.

žymus valstybės vyrai kaip 
Brueningas ir Stegerwald pul
dinėjami ir įžeidžiami. Policija 
verčiama padėti žmogžudžiams 
ir į savo eiles priimti nacional
socialistus ir stalhelmininkus. 
Bet teismuose verčiama visus 
žmogžudžius paleisti “turint 
galvoj, jei jie ne marksistai.”! 
Susirėmimai ir žudymai auga 
kas dien. Tokį vaizdą šiandien 
teikia vokiečiu reichas. c

VOKIEČIŲ ŠARVUOTI
LAIVAI VIENAS PO KITO
NULEIDŽIAMI Į VANDENĮ

Berlynas.—Vokiečių šarvuo
tas laivas “Deutschland” vasa
rio 27 d. išplaukė iš Kielio uos
to į Vilhelmshafeną, kur bus 
perduotas karo laivyno vadovy
bei. Laivas bus perduotas į tar
nybą balandžio 1 d. Tą pačią 
dieną bus nuleistas į vandenį 
ir kitas vokiečių šarvuotas lai
vas “B.”

Nors paskutinės žinios iš 
Washington© praneša, kad že
mesnysis butas nenori sutikti 
su senato padaryta pataisa kas
link nuoš alkoholiaus, bet padė
ties žymiai nepakeis, tik gal ke
lioms dienoms gali užsitęsti il
giau.

Grąžinus alų, daugiau darbų. 
Apskaitliuojama, kad vien prie 
alaus dirbimo bus paimta apie 
500,000 darbininku. Išdirbimui 
įvairių reikmenų naudojamų toj 
srity j, dar kitą tiek reikės dar
bininkų. Apart to, ūkininkai ir
gi turės didelės naudos ir ūkių 
produktai pakils ir ūkininkų gy
venimas žymiai pagerės.

Valstybė tikisi gauti tarp 
$125,000,000 ir $150,000,000 už 
taksas, kas palengvins subalan
suoti valstybės biudžetą. Mies
tai ir valstijos taipgi gaus nema 
žai pajamų iš šios srities. Apart 
to, gražinus arba legalizavus 
alų, gyventojai perstos dirbę 
įvairius alkoholinius nuodus ir 
gyvenimas pasidarys daugiau 
normalis ir sveikesnis.

Fašistų Judėjimas Tapo 
Užgniaužtas Ispanijoj
Respublikos šalininkų Minia 
šaukė: “Mirtis Musoliniui ir 
Hitleriui.

Madridas.—Ispanijos fašistai, 
skaičiuje apie 500, susirinko 
pas buvusio diktatoriaus Primo 
De Riveros kapą ir pradėjo 
skelbti fašizmą.

Juos pastebėjo komunistai 
ir paleido keletą šūvių, bet nie
kas nebuvo sužeistas.

Komunistus pasekė ir kiti 
Madrido gyventojai ir griežtai 
paskelbė fašizmui kovą. Ypatin
gai jaunuoliai vaikščiojo po 
miestą ir ieškojo ar ne ras kur 
mėlynmarškinių, kad juos galė
jus apmušti.

Bendrai visa Ispanijos visuo
menė yra prieš fašistus nusista
čius ir yra pasirengus pavartoti 
visas priemones, kad fašizmui 
užkirtus kelią.

Madride susirinko didelė žmo
nių minia ir pradėjo šaukt: 
“Mirtis Mussoliniui ir Hitleriui.” 
šalyj jaučiama įtempta padėtis. 
Kaip kurie spėja kad neužilgo 
Vėl prasidėsiąs vienuolynų ir 
bažnyčių deginimas. Taipgi eina 
gandai, kad socialistai rengia 
valdžios perversmą.

Šiuo laiku Ispanijoj politinė 
padėtis buvo kiek aprimus, bet 
dabar vėl prasideda judėjimas, 
kuris gali iššaukti politinius ne
ramumus.

Berlynas.—Reuterio žiniomis, 
Prūsijoj į padedamąją policiją 
įtraukta 60.000 nacionalsocia
listų smogiamųjų dalių ir stah- 
Ihelmio narių. Padedamosios po
licijos nariai aprūpinti revolve
riais ir guminėmisc lazdomis.
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. SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atsižvengiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiųjų Lietuvių kartų 
—jaunuomenę, išauklėti sveikų, apšviestų ir tautiškai susipratusių.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
be Vilniaus Nenurimsim.

PASAULINĖ PARODA IR LENKŲ PAVILJONAS.

Del nepatogių ekonominių sąlygų Lietuvos valstybė netu
rės savo skyriaus šių metų pasaulinėj parodoj Chicagos mieste. 
Amerikos lietuviai taipgi nematė galimybės sukelti mažiausiai 
25,000 dol. pastatymui šiokios tokios triobelės ir išnuomavimui 
pleciaus. Vietoj šito, buvo manoma suruošti “Lietuvių Dieną” 
parodyti kitoms tautoms ką gero turi lietuviai meno srityj. 
Panašias programas turės kiekviena tauta ir už tai nebus reika
laujama specialio mokesnio.

Bet dabar pasirodo, jog ir “Lietuvių Dienos“ surengimas 
sutinka nemažai kliūčių. Išpradžių buvo manoma pastatyti kon
certams atskirą salę. Tam tikslui butų reikėję šimto tūkstančių 
dolerių. Tiek pinigų Chicaga neįstengė sukelti. Tuomet lenkų 
atstovai per savo pianistą Paderesvskį pareiškė, jog pastatys 
didžiulį pavilioną ir jo dalį “paskolų“ muzikalių programų ren
gėjams. Amerikiečiai apsidžiaugė; jiems, matyt, nevisai aišku,
jog lenkų teikiama “dovana“ yra tik propogandos priemonė.

Lenkai gerai žino, jog į jų pavilioną neis nei ukrainiečiai, 
nei vokiečiai. Kauangi kitos panašios vietos parodoj sunku bus 
rasti, tai tos dvi stiprios savo menu tautos neturės galimybės 
pasirodyti. Varšuvos broliams kaip tik to ir reikalinga.

Dabar kyla rimtas klausimas apie lietuvius. Jei sutiksime 
sustoti po lenkiška vėliava ir pakabintu viršui scenos baltu ere
liu, tai turėsime savo dieną, o jei musų tautiečiai atsimindami 
padarytos mums skriaudos—nesutiks, tai savo programą at- 
šauksim ir pasakysim kodėl.

REIKALINGA NAUJESNĖS DVASIOS.

mes esam aukštesniam kultūros laipsny. Tačiau šis laipsnis 
nėra paskutinis; progresui galo nėra. Amerikos lietuvių gyve
nimas už kelių desėtkų metų nuo šiandie priklausys ne vien nuo 
išorinių aplinkybių, bet ir nuo musų organizuotų pastangų, ku
rias dabar aptariam ir svarstom. Nauja dvasia yra ne kas kitas 
kaip atgaivinimas subendrintos akcijos, pažadinimas atsakomy
bės ir tautinio jausmo.

Galimas daiktas, jog daugely kolonijų sandariečių veikimas 
apmiręs. Jeigu taip yra, tai kaltė musų pačių. Pakrikimas pra- 
sideda viduje, kuomet pavieni nariai nustoja domautis viešuoju 
gyvenimu arba mano, jog viskas jau atlikta. Tikrenybėj gi šim
tai naudingų ir svarbių uždavinių stovi prieš mus. Nėra pakan
kamai svarbios priežasties, kad tuos uždavinius padėti ant len
tynos ir apie juos užmiršti.

A pžvalg a
PROF. M. BIRŽIŠKA APIE 

AMERIKOS LIETUVIUS

Nors sykį laikinoj Lietuvos 
sostinėj Kaune susilaukėm tik
ro savo draugo ir gynėjo asme- 

| nyje prof. Biržiškos. Jis parašė 
apie Amerikos lietuvius net iš
tisą knygą, apart daugelio straip 
snių.

Šiomis dienomis “Musų Vil
niuje“ pasirodė gana įdomus jo 
rašinys apie išeiviją. Pirmiau
sia p. Biržiška nupeikia perdi- 

' delį kauniečių išdidumą ir ne- 
į paisymą kas dedasi kitoj pusėj 
vandenyno. Jis pastebi:

“Pagalvokime, ar daug yra 
naudos, kai vienas ar kitas iš 
musų ima juos (Amerikos 
lietuvius—Sand.) barti, mokyti 
kaip jie turi ten savo tautybę 
išlaikyti. Dažnas, tiesa, jaučia
si kitaip, negu jie, elgiasis A- 
merikoj atsidūręs, pamiršda- 

. mas kitų patyrimus ir nusivi- 
limus, bet tikrai jis ten netik 

! taip pat butų elgęsis kaip ir jo 
peikiami amerikiečiai, tik gal 
dar peikiamiau...“
čia prof. M. Biržiška nurodo, 

jog aštri kauniečių kritika nėra 
pamatuota, nes jie nepažįsta 
Amerikos sąlygų. Musų išeivija 
esanti stipri ir prisirišusi prie 
Lietuvos.

Šiaip ar taip Amerikos lietu-

pažvalgas, tai jos pasielgimas 
butų neteisingas...“
Munis tačiau atrodo, jog Pild. 

Taryba žino ką ji daro. Ponas 
J. Miliauskas gal yra geras agi
tatorius, bet kaipo SLA. sekre
torius jis tiek tinka kiek žvirb
lis į akėčias.

' • • ■
KAIP NORIMA SULENKINTI 

VILNIAUS LIETUVĄ?
Kokių priemonių griebiasi 

lenkai galutinai sulenkinti oku
puoto krašto gyventojus, aiš
kiai matyt iš žemiau paduotos 
ištraukos iš “Vilniaus žodžio.”

Tiek patys Valkinykai, tiek 
apylinkės yra vienas lietuviš
kiausių Vilniaus-Trakų apskrity 
kampelių. Toks, žinoma, reiški
nys kai kam nelabai malonus ir 
nepageidaujamas. Jie visomis 
pajėgomis stengiasi padaryti 
savo, ar tai per mokyklas, ar 
tai per kitas kokias organizaci
jas. Kiekvienas prieš mus žygis 
yra skaudus reiškinys, bet dar, 
skaudesnis, kaip prie to priside
da patys lietuviai, kurie, anot 
V. Kudirkos žodžių, del trupinio 
aukso ir gardaus valgio šaukšto 
nueina dirbti kitiems. Tą rašy
damas turiu galvoj buvusias 
Lietuvių Mokytojų Seminari
jos auklėtines, nesenai srėbusias 
lietuvių visuomenės sriubą p-les 
Leleikaites, kurios, užuot prisi
dėti prie kurios nors lietuvių 
organizacijos ir per jas veikti 
lietuvius, nueina pas “Strzel- 
cus,” visokiais budais traukia 
nelietuvių organizacijosna lietu-

Hitleris ir Lietuva 'negali, nes Hitleris ir pats savo
i aistringose kalbos*/ sk* ll<ia kark 
sistams galą, žada juos išnaikin-

BERLYNAS ti. Ir naikina. Potempos dvasia 
yra hitlerizmo dvasia, fizinis

Viena žinoma ypata apvažiavusi keletą valstijų sugrįžo ir 
pareiškė mums “keista, jog tik retai kur pastebėjau sandarie
čių veikimą.“ Panašios džiaugsmingos pastabos laiks nuo laiko 
pasirodo ir Amerikos lietuvių laikraščiuose. Musų kaimynai 
nuoširdžiai tiki, jog nuslpnėjus sandariečių pulsui, automatiš
kai sustiprės jų pulsas ir ant apleistos dirvos savaime pradės 
augti katalikiškos, bolševikiškos ar panašios idėjos.

Toks pranašavimas negali išsipildyti, šiandie yra silpnas 
ne tiek sandariečių, kiek abelnas Amerikos lietuvių judėjimas. 
Iš visų organizacijų, iš visų sriovių ir grupių proporcionaliai 
mes esam įdėję daugiausia darbo r aukų Lietuvos šieivijos rei
kalams. Geresniais laikais Sandara turėjo progos susikrauti 
kapitalo pasekdama pavyzdį savo kaimynų, kurie rinkdami pi
nigus Lietuvai, gerą dalį pasiliko sau ir prisistatė vienuolynų, 
ligonbučių, daržų piknikams, žinoma, vyskupo vardu.

Bet šio mes jiems nepavydim. Sandariečiai padarė kas 
reikėjo padaryti ir jų vardas bei sąžinė yra gryna. Negali but 
abejonės, jog tik šitais pamatais, jog tik tokia dvasia ir nusista
tymu tegalima pasistūmėti progreso keliu. Musų organizacijos 
kertiniu akmeniu pasilieka nuolatinis darbas Lietuvai ir išeivi
jai. Asmuo, kurs nesijaučia surištas su Lietuvių gyvenimu, ku
ris nenori paimti ant savo pečių pareigų ir atsakomybės už 
Amerikos lietuvių likimą, tas nėra Sandaros narys.

Bėgyje pastarųjų kelių metų išorinės aplinkybės trukdė 
mums kiekvienam žingsny. Ir netik mums. Kiekviena Amerikos 
lietuvių organizacija susitiko su tomis pat kliūtimis. Depresija 
prispaudė visus. Bet depresija nepasiliks amžinai; o kas svar
biausia—blogesni laikai negali užgniaužti musų ūpo ir pasiry
žimų. Jeigu tautinis judėjimas atsiduria arti pakrikimo; jeigu 
žmones apima migdančioji apatija, tai tas viskas yra ženklu, 
jog laikas pradėti stipresnį veikimą ir į Amerikos lietuvių gy
venimą įpusti naujos dvasios.

Bet kas toji nauja dvasia? Tikrenybėj ji nėra nauja, bet 
mums gerai žinoma nuo šliupo gadynės. Tuomet mes nebuvom 
tiek apsišvietę ir ekonominiai sustiprėję. Bet už tai mes visi 
dirbom ir kovojom už savo tautos reikalus. Ačiū tam, šiandie

vių visuomenė reiškia tiek pa- 
trijotizmo ir jautrumo Lietu
vos reikalais, jog naujai atvy
kęs Lietuvos žmogus turi dar 
ligi to pakilti, turi dar kiek aug
ti. Jei mes nebe pagrindo pyk
stame, pečiais traukome skai
tydami amerikiečių laikraščiuo
se visokių mums pamokymų, 
tiesa, dabar kur kas retesnių 
negu prieš keleris metus ir dar 
seniau, šypsomės pastebėję tą 
ar kitą amerikontą (skirkime 
jį nuo amerikiečio) didžiuojan- 
tis jo tik pauostyta Amerikos 
anglų kultūra ir prie mus besi
telkiant nuo savo nepasiekia
mos aukštumos kiek nusileisti, 
tai ar patys ne taip elgiamės 
juos pamokydami? Ką mes ži
nome apie amerikiečių gyveni
mą, jų būklę, vargus, darbo, 
veikimo sąlygas, kad drįstame 
juos mokyti? Steikimės pirma 
juos pažinti, gerai pažinti, o 
paskui, nevirsdami mokytajais, 
mėginkime rasti sau tinkamo 
vaidmens (vietos) jų kultūros 
gyvenime ir darbe.

Jeigu šitie prof. M. Biržiškos 
žodžiai rastų platesnio pritari
mo Amerikos lietuvių ryšiai su 
savo sena tėvyne žymiai sustip
rėtų.

REIKALAUJA J. MILIAUSKO 
IR GANA

Darbininkų susivienijimo or
ganas “Tiesa“ užsispyrusiai rei
kalauja, kad J. Miliausko kan
didatūra į SLA. sekretorius bu
tų pastatyta šalę Dr. M. Viniko 
ir M. Raginsko. Kaipo svarbiau 
sį argumentą “Tiesa“ pasiima 
iš Chicagos dienraščio “N.,“ ku
ris pastaruoju laiku pats pusė
tinai svyruoja ir beveik butų 
linkęs atvirai pasakyti savo min 
tį, bet kaž kodėl nedrįsta. Ki
taip but sunku suprasti Sala- 
mono gudrumu pridengtą išve
džiojimą apie Miliausko ignora
vimą. Pasak “N.“:

“Jeigu Pild. Taryba butų jį 
diskvalifikavus už jo politiškas

višką jaunimą, kuris, tačiau, dar 
nėra toks lengvapėdiškas ir ne 
visame kame jų paklauso. 1932 
m. pabaigoj p-lė Veronika Lelei- 
kaitė suorganizavo prie “Strzel- 
cų“ organizacijos mergaitėms 
rankų darbų kursus ir juos per 
tris mėnesius vedė, o š m. sau
sio 29 d. surengė savo mokinių 
darbų parodą ir vakarą. Kad 
parodoj įstatyti darbai buvo 
menkiausi, kad tas darbas turė
jo kitų tikslų, o ne rankų darbo 
mokinti, apie tai net pati tų kur 
sų organizatorė p. Leleikaitė, 
duodama pirmąją dovaną iš Dar 
gūžių Keršytei, pabriežė, kad 
jinai ją gauna ne už rankdar
bius, bet už bendrą darbą. Vadi
nasi, kursai rengiami ne tam, 
kad išmoktų mergaitės rankų 
darbo, bet kad prisirengtų lietu 
viškuos Valkinykuos prie “praca 
spoleczna.“ Vakarei metu kur- 
sistės padainavo kelias lietuvių 
liaudies išverstas lenjcų kalbon 
daineles. O viso to pasėkoj, lie
tuviškos dainos virto parodija. 
Keista toji Leleikaitė. Jeigu jau 
esi lenkė, tai pasirink ir tokių 
dainelių, kurios tau malonesnės 
ir nesityčiok iš lietuvių liaudies 
kūrybos. Tiek šitie kursai, tiek 
paroda su vakaru bei vertimas 
lietuvių dainelių lenkų kalbon 
iš p. Lel. pusės buvo noras pa
demonstruoti lietuviškam vals
čiuj lenkiškumas ir įsigėrint! 
ponams. Deja. Jai taip su tuo 
pasisekė, kaip lietuvių visuome
nei bešelpiant jas. Kad jai tas 
nelabai vyksta, apie tai išsitarė 
ir Vilniaus-Trakų apskr. staros- 
ta, kuris į tą “šaunų“ vakarą 
buvo atvažiavęs, sakydamas, 
kad viskas linkstąs truputėlį 
(o okruszynę) gerojon pusėn 
(suprask lenkiškojon).

Atrėmimui šitos lenkų akci
jos reiktų griebtis smarkesnių 
priemonių. Gaila, kad pastaruo
ju laiku Amerikos lietuviai nu
silpnino savo akciją Vilniaus 
reikale, šis pavyzdys gyvai įro
do, jog toki akcija būtinai rei
kalinga, jei nenorime atsižadė
ti savo sostinės.

“L. žiniose” buvo pakeltas 
klausimas, kaip atsilieps Vokie
tijos fašistiejimas į musų kraš
to ateitį ir pirmon galvon į Klai
pėdos priklausomybę Lietuvai. 
Platesnių pasisakymų tuo klau
simu musų spaudoj neteko gir
dėti, kaip iš viso Lietuvos visuo
menė pastaraisiais metais pri
prato gyventi “ramų“ šiokia
dienį, kuriame platesnio masto 
klausimams vietos nesiranda. 
Skiepijama “tvarka ir rimtis“ 
iš viršaus visuomenėj turėjo su 
daryti ramumą, kuriame ir savo 
ateitimi nebesiryžtama rūpin
tis. Hitlerio atėjimas prie val
džios turėtų, regis, sukelti bent 
susidomėjimo, bent gyvesnių 
diskusijų, bet ne matyti. Ilgai
niui rodos turėsime su hitleriz- 
mu susipažinti, nes jį pajusime.
Kaip Hitleris ir Jo Vadovauja

mas Vokiškas Fašizmas į 
Lietuvą žiuri.

Yra maždaug musų visuome
nei žinoma. Hitleris tiki, kad 
Vokietijos ateitis yra rytuose. 
Jam vaizduojasi naujas vokie
čių pasistūmėjimas į rytus, maž 
daug tokio maštabo, kaip vidur
amžiuose, kada vokiečių koloni
zacija ir germanizacija slavių 
ir senprusių bei lietuvių žemėse 
Vokietijai davė apie 40% jos 
dabartinės teritorijos.

Iš Vokiečių nacionalsocialistų 
pasisakymų sunku tiksliai ap
tarti, kokias žemes vokiečiai 
manytų pasisavinti savajai ko
lonizacijai: kiekvienas rytų ori
entacijos skelbėjas turi kitokius 
projektus, nors mažiau kaip iki 
Pabaltijos imtinai retas jų te
nueina. Bet tai ateities planai, 
šiandien jie nerealus, jie dabar 
reikalingi daugiau masių auk
lėjimui nukreipti reikiama kryp 
timi, sudaryti atitinkamą nuo
taiką, iš kurios visai logiškai 
sektų tam tikras vidujinis Vo
kietijos susitvarkymas, “tauti
nė vienybė,” aklas tikėjimas į 
vadų autoritetą ir t.t. Toks vo- 
kiškumo pasistūmėjimas į rytus 
yra galimas tik pasėkoje naujo 
karo, kuriame netik lenkai, ce
chai, bet ir vokiečių vakarų kai
mynai vargu paliktų abejingi. 
Vokiečiai patys tą puikiausiai 
supranta. Jų lakios rytų koloni
zacijos idėjos šiandieną turi 
svarbiausia ‘ auklėjamos, ruošia
mos reikšmės.

būti, po pasaulinio karo patyri- priešų naikinimas, hitlerininku
mo, Vokietija gali tik tuo atve
ju, jei ji bus “vieninga,” vienin
ga savo brutališkame kumščio 
garbinime, vieninga klusnume 
“tautos vadovybei“ ir t.t. To
kioj Vokietijoj negali būti vie
tos laisvei, kaip ją suprat savo 
laiku buržuazinis liberalizmas, 
tokioj Vokietijoj nebus vietos 
partijoms, demokratijai ir t. p. 
liberalizmo laikų liekanoms. 
Hitlerio partija siekia valstybėj 
išimtinos valdžios, turėdama 
prieš akis tokią suprusokintą, 
brutalią ir savo vieningumu ne
pergalimą Vokietiją. Hitlerio 
partija, vokiečių fašistų many
mu, turėsianti aprėpti visą tau
tą, kiekvienas vokietis gims ir 
mirs nacionalsocialistu. Hitlerio 
partija šiuo metu yra tos busi
mos Vokietijos užuomazga, jos 
nariai partijoj išeina savotišką 
mokyklą, jie yra pratinami

į kiekvieną ne savą žiūrėti, 
kaip į priešą,

kurį netik galima, bet ir privalu 
visomis priemonėmis, iki paže
mių, sunaikinti. Tai nėra tušti j 
žodžiai. Pernai vasarą A. Šile-Į 
zijoj, Potempos mieste, keli fa-' 
šistai įsiveržė į darbininko Pie- 
čucho butą ir jį, akyvaizdoje 
visos šeimos, žiauriausiu budu 
nukankino. Teismas žmogžu
džius buvo pasmerkęs mirti. 
Paskelbus mirties sprendimą,1 
Hitleris kreipėsi į nuteistuosius:! 
“Mano draugai” ir pasisakė su j 
jų žygiu esąs solidarus. Greit 
po to fašistų partija išleido ke-1 
lėtą brošiūrų, kuriose visu rim
tumu įrodinėja, kad sąmoningi 
vokiečiai privalo tokius požmo- 
gus, kaip darbininkas Piečuch 
be jokios atodairos žudyti, nes 
Piečuch ’buvęs ne savas.
Potempos dvasia dabar vaikšto

! po visą Vokietiją.

Ūkišku atžvilgiu “rytų kolo
nizacija” vokiečiams nėra jokia 
butenybė. Ekonomiški vokiečių 
sunkumai yra išsprendžiami ir 
kitu keliu; natūralūs gyventojų 
prieauglis neverčia jų ieškoti
naujų kolonizacijos plotų; pas
tarųjų dešimtmečių ir po karo 
tebevykstanti raida rodo net vi
sai priešingos tendencijos, negu
seniau būtinas “Drang nach Os- 
ten.” Bet tas dabar nėra kliū
tis propaguoti rytų orientaciją 
ir, galima manyti, ateity nebus 
kliūtis eiti prie jos realizavimo. 
Čia veikia daugiau kiti veiks
niai, kurių svarbiausias bene 
bus istorinis.

Kiekvienas Vokietis, 
kas savo krašto istorija domisi, 
susiduria su klausimu, kas šian
dien butų Vokietija be milžiniš
kos kolonizacijos už Labos, Od- 
ros, Vislos iki Nemuno ir net 
bandytos kolonizacijos ir ger
manizacijos viso Pabaltijo? At
sakymas labai aiškus. Iš to seka 
orientacija ateičiai, ypač kai ji 
sistematiškai per mokyklas, 
spaudą, draugijas yra propa
guojama.

Lietuvai vokiečių orientavi
masis į rytus gali grėsti sąryšy 
su busimu Europos karu. Dėlto 

: negalima turėti nė kokių abejo- 
I nių. Tas abejones, jei pas ką jos 
ir butų, išklaudytų pirmas kad 
ir paviršutiniškas susipažinimas 
su vokiško nacionalizmo esme, 
su jo pagrindinėmis idėjomis.
Vokiškas Fašizmas Savo Idealu 

Laiko Galingą, Militarinę
Tėvynę, 

pajėgiančią nukariauti jei jau 
ne visą pasaulį, tai bent visus 

Į “amžinuosius priešus?' Tokia

supratimu, yra aukščiausias 
kiekvieno susipratusio vokiečio 
uždavinys. Antra vertus, tie pa
tys hitlerininkai savo eilėse auk 
lėja kietą solidarumą, aklą su
siklausymą ir kitas kariškas 
dorybes. Kiekvienas “atsiver
tęs” vokietis į jų eiles priima
mas, kaip sūnūs palaidūnas, iš
skėstomis rankomis.

(BUS DAUGIAU)

KODĖL DR. M. J. VINIKAS 
YRA TINKAMAS Į SLA. 

SEKRETORIUS

Visi Susivienijimo nariai aiš
kiai žino, kad Dr. M. J. Viniko 
kandidatūra buvo tinkamiausia 

i į sekretoriaus vietą, bet del ne
kuriu politinių išrokavimų, Pil
domoji Taryba, negalėdama pa
daryti kompromiso, galutinai 
pavedė SLA. nariams išrinkti 
iš dviejų kandidatų. Gaila, kad 
taip išėjo, bet gal geriausias bu 
das ir paskirtas, o nariai jau 
nuo seniai pageidauja Dr. Vini- 
ką, kaipo sekretorių, nes^nomi- 
nacijose jis užėmė pirmutinę 
vietą, o kiek rezoliucijų kuopos 
išnešė, kad paskirtų Viniką į tą 
svarbų urėdą.

Mums reikia atsiminti kad 
sekretoriui neužtenka vien tik 
knygvedystę žinoti, bet apie a- 
belnus finansinius patvarkymus 
turėti patyrimą. Praeitis pati 
parodo, kad Susivienijimo in- 
vestmentų daug žuvo, o galėjo 
to nebūti jeigu butų patyręs 

j žmogus vedęs tokį finansinį pa
tvarkymą kaip musų Susivieni
jimas yra. Be to, Vinikas yra 
plačiai žinomas visoj Amerikoj, 
kaipo taktingas ir visuomenės 

j darbuotę statąs pirmoj vietoj, 
o kas svarbiausia, tai Pildomo
sios Tarybos noriai turėtų būti

Šias dienas Berlyno priemies
ty Grossbeeren fašistų gauja 
nakčia įsiveržė į darbininko so
cialdemokrato Slombach butą, 
jį patį peršovė ir, peršautą, be
bėgantį dar daužė, o jo butą pa
degė. Namas, kuriame gyveno 
devynios šeimynos, supleškėjo. 
Kai kurie uniformuoti užpuoli
kai yra žinomi, bet jų niekas ne
areštuoja ir nemano areštuoti, 
o fašistų spaudoj tas įvykis ar
ba visai užtylimas, arba kalba
ma apie “dar neišaiškintą susi-
rėmimą. Tokių pavyzdžių da- 
dartinėj Vokietijoj galima pri
rinkti šimtus, šaudymas “mark 
sistų” Vokietijoj dabar yra kas
dieninis reikalas. Kitaip ir būti

subrendę žmonės, o ne ten jau
nuolius į tokius urėdus statyti 
nes Pildomoji Taryba neša di
delę atsakomybę. Mes perdaug 
lengvai praeityje žiūrėjome, už
tat šiandieną prisieina tiek ne
smagumų turėti, nes kiti stato 
asmeniškumus virš organizaci
jos. Nariai dabar turi patys iš
sirinkti tinkamą tam urėdui 
žmogų, o juo yra Dr. M. J. 
Vinikas.—žosė V.

Garsinkite

“SANDAROJE”

Pranešimas - -

Tiesioginė EKsKursija
Į Klaipėdą

BE PERSĖDIMO Į KITĄ LAIVĄ
Išplaukia iš New Yorko moderniškuoju Švedų Amerikos Linijos

motorlaiviu
“ G R I P S H O L M ” 

Gegužės 27 dieną, 11 vai. ryto
Švedų Amerikos Linija yra gerai žinoma lietuviams keleiviams 

savo patogumu kelionėje į Lietuvą. Nuo 1930 metų birželio 27 d. tuo 
pačiu motorlaiviu buvo atidarytas nuolatinis ir patogus susisiekimas 
įKlaipėdą per Gothenburgą, Švediją. Nuo tada lietuviai keleiviai kelio
nėje į Lietuvą ar Ameriką ir naudojasi Švedų Amerikos Linija, keliau
dami per vienintelį savo uostą Klaipėdą. Kiekvieną metą šia linija lie
tuvių keleivių skaičius didėja, kaip įrodymas, kad keliaudami minėta 
linija keleiviai visapusiškai yra patenkinti.

Didesniam lietuvių patenkinimui, švedų Amerikos Linija, šiais 
metais leis savo didelį, modernišką motorlaivį TIESIOG J KLAIPĖDĄ. 
Iš New Yorko išplaukia gegužės 27 d., Klaipėdą pasieks birželio 8 d., 
ryte, čia lietuviai keleiviai bus nukeldinti į krantą.

Motorlaivis “Gripsholm” yra didžiausias laivas iš plaukusių į Klai
pėdą tiesiog, taip pat yra didžiausias iš plaukiančiųjų tarpo ir šiais 
metais, švedų patarnavimas, neatsižvelgiant, kurioje klasėje keleivis 
keliauja, visada rūpinamasi, kad butų savo kelionėje patenkintas. Šve
dų virtuvė, valgių racionališkumu ir gausumu yra išgarsėjusi pasauly, 

i Kas gali būti malonesnio kelionėj, kaip įlipus į laivą New Yorke ar 
Halifaxe, ir išlipama Klaipėdoje.

Ankstyvesniam į Lietuvą keliavimui yra rengiama lietuvių ekskur
sija balandžio 22 d. tuo pačiu motorlaiviu. Rengiama Lietusių Laiva
korčių Agentų Sąjungos Amerikoje.

Platesnių informacijų ir laivakorčių kreipkitės į arčiausią autori
zuotą agentą, arba tiesiog: Swedish American Line, 21 State St., New 
York, N. Y. Skyriai: Chicagoje, Bostone, Detroite, Minneapolis, San 
Francisco, Seattle, Portland, Los Angeles, Montreal, Winnipeg ir Hali
fax. Lietuvoje: Kaune ir Klaipėdoje.
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Pittsburgh© Sandariečiai Vėl 
Parėmė Centrą.

vo kultūrą viename seninusiame 
Amerikos laikraštyje. Ot čia 
aiškumas visas kodėl dabar no
rima sandariečių pagelba prie 
bendro fronto, nes musų Sanda
roje yra gerų vadų, kurie savo 
užbrėžto tikslo atsiekė, nes mu
sų principai visur yni pagerbia
mi. Mes atvirai kovojame už

Gal dabartinei naujai politikai 
yra priimta?

Dabar jau ne tas kas buvo 20 
metų atgal. Pagal p. J. J. tik
rinimą, aš turiu prisipažinti, 
kad jau apie 20 m. kaip darbuo
juosi komisijoje įvairiuose pa
rengimuose, o nesu pasipelnęs, 
bet savo pridėjęs: sveikata ir

Detroit, Mich.

MANO ATOSTOGOS

Veiklieji Pittsburgh© Sanda
riečiai surengė pasekmingą pa
rengimą Sandaros Centro nau
dai ir pelną, sumoje $25.00 pri
siuntė organo palaikymui.

Tai jau ne pirma auka, kurią 
Sandara gauna iš Pittsburgh©, 
nes prieš keletą mėnesių jie 
prisiuntė $50.00 aukų ir p. P. 
Pivaronas paaukojo kitus $25.00

Tokios žymios sumos aukų 
parodo tikrą musų veikliųjų 
Pittsburgh© Sandariečių nuošir
dumą, duosnumą ir pastangas 
padėti savo organizacijai šiuo 
ekonominio krizio metu.

Paskyrimas vakarėlio pelno 
Centro naudai turi dvejopą reik 
šmę: pagelbi Sandarai finansi
niai ir parodo Sandariečių veiki
mą.

Ypatingai šis Pittsburghie- 
čių parengimas buvo visapušis- 
kai pasekmingas, nes į jį suėjo 
visi Sandariečiai, jų draugai ir 
pritarėjai ir netik smagiai laiką 
praleido, bet ir sušelpė Sandarą.

Malonu pažymėti, kad visi 
Pittsburgh© Sandariečių rengia
mi parengimai yra skaitlingi ir 
jaukus. Del tų vakarėlių pasi
sekimų daugiausiai kredito ten
ka tokiems veikėjams Sandarie- 
čiams kaip: P. Pivaronai, p. 
Pikšris, p. Virbickas, G. Rad- 
žiukinas, J. Petraitis, P. Mar- 
mokas, J. Grigaliūnas, V. Slan- 
čauskas, J. Katkus, J. Rūkas, 
J. Plukis ir keliolika darbščių 
moterų, kaip tai: A. Gilienė, K. 
Benotaitienė, A. Zembliauskienė 
O. Jasevičienė, F. Bacevičienė, 
p-lė A. Akelaitė ir kitos.

Už jūsų pasidarbavimą San
daros labui tariu jums širdingą 
ačių ir linkiu kuo geriausių pa
sekmių,

Sandaros Sekr. A. Vaičaitis.

4.—Kovo 9 d. A.L.T.S. 7 Kuopos 
Mėnesinis Susirinkimas.

Buvo skaityta iš Centro keli 
pranešimai link Sandaros stovio 
Sandariečiai bei So. Bostonie
čiai gana simpatiškai link Cen
tro Sekr. Vaičaičio ir Redakto
riaus Vaidylos nuoširdaus darb
štumo link Sandaros šiuo depre
sijos laiku. Taigi So. Bostonie
čiai arba A.L.T. Sandaros 7 kp. 
nuo 8 d. Kovo savo kambaryje, 
kas trečiadienis — seredą turės 
Whist Party, Sandaros Centro 
naudai. Kovo 8 d. vakarėlis da
vė 8 dol. pelno.

Kuopa susirinkime apkalbėjo 
ateinantį Vasarinį sezoną. Buvo 
painformuota, kad Sandariečių 
Montello kuopa susitaikė su A- 

i merikos Lietuvių Amerikonų 
Kliubu ir su antrąja kuopos da
limi. Buvo nutarta, kad So. Bos
toniečiai su Montelliečiais susi
tartų link piknikų. So. Bostonie- 

I čiai įgaliavo savo kuopos du as
menis: p. Jokubauską ir Pečiulį 
susitarti su Montelliečiais link 
piknikų. Mat Montelliečiai turi 
gerą parką piknikams.—Korės.

teisybę, ir garbę atiduodame se
nesniems veikėjams už jų pra
mintus takus.—Zosė Vitaitienė.

Cleveland, Ohio

SKAITLINGAS ir SVETINGAS 
SANDAROS 18-TOS KP. 

SUSIRINKIMAS

New York, N. Y.

Iš SANDAROS 30 KUOPOS
VEIKIMO

So. Boston, Mass.
IŠ SANDARIEČIŲ KLIUBO 

VEIKIMO.

Sandariečių Kliubas, 327 E. 
St., So. Boston, Mass, tai Maso
nų Budinkas, ant Broadway ir 
E. gatvių kertės. So. Bostono 
metropolyj mat čia tame pačia
me budinke yra Sandariečių 
Kliubas, So. Boston Saving Ban
kas, So. Boston Public Library

Nors retkarčiais tenka šį tą 
ir iš tos garsingos New Yorko 
ir Brooklyn© kolonijos veikimo 
pratarti.

Ketvirtadieny j, Kovo 9 d., 
Lietuvių Piliečių Salėj buvo 
šios kuopos surengta paskaita 
temoje: “Kokia vienybė buvo, 
yra, ir turėtų būti, tarp Ameri
kos Lietuvių.” Prelegentu buvo 
musų senas visuomenės veikimo 
veteranas, A. B. Strimaitis. Prie 
šios paskaitos prelegentas buvo 
gerai prisiruošęs ir labai plačiai 
nupiešė lietuvių vieningumą 
praeityje ir dabartyje. Publika 
atydžiai klausėsi prelegento pa
skaitos ir po to atsilankiusieji 
davė klausimus, į kuriuos pre
legentas atsakinėjo. Čia buvo 
duota laisvai kalbėti ir pašalinei 
publikai, o jos į paskaitą buvo 
atsilankę apie penkiosdešimtis 
skirtingų sriovių. Ateinantį mė
nesį bus surengta kita paskaita, 
temoje: “Musų Kultūra,” prele
gentu bus tas pats ponas A. B. 
Strimaitis, toj pačioj salėj.

A.L.T.S. 18 kp. turėjo savo 
perijodinį susirinkimą Kovo 9d., 
p.p. Baltrukonių namuose. Su
sirinko gana skaitlingas būrys 
narių ir kandidatų, kurie nori 
susipažinti su Sandaros princi
pais ir prie pirmos progos prisi
rašyti, tik vis laukia laikų page
rėjimo, nes kuriem tik teko pro
ga susipažinti su Sandaros or
ganu “Sandara,” ji visiem pa
tinka kaipo rimčiausia linija 
einantis laikraštis. Perbėgus vi
sus reikalus, prieita prie naujų; 
nutarta surengti prie pirmos 
progos draugišką pokylį, kur 
bus proga vienas su kitu arčiau 
susipažinti, ir sekti vienodo de
mokratinio principo. O vasarą 
nutarta parengti biznišką pik
niką. Virš minėtų parengimų 
įkūnijimui išrinkta komisija iš 
gana darbščių narių, todėl lieka 
abejoti apie pasekmes.

Taipat tapo užtvirtinta buvusi 
laikina kuopos valdyba: A. M. 
Praškevičius, pirm; S. Čeranka 
kuopos sekr. ir organizatorius, 
ir J. Vilčinskas iždininkas. Nu
tarta susirinkimus laikyti rei
kalui esant. Valdybai palikta, 
sykiu su komisija, visus bėgan
čius reikalus įgyvendinti, kaipo: 
narius prirašinėti, duokles ko- 
lektuoti ir 1.1.

Susirinkimas pabaigoj virto 
tiesiog į draugišką pokylį, ži
nant p.p. Baltrukonių senovišką 
—lietuvišką svetingumą, kame 
nė nepajutom kaip pirmas gai
dys paragino prie namų, p. p. 
Baltrukoniai kiek permatoma 
turės pusėtino vargo nuo San
daros susirinkimų atsikratyti, 
nors nekurie šiuom tarpu ir ne
surado, bet sako: “kitą syk jei
gu be bus tai iš vakaro pradės 
važiuoti.—A. M. P.

pinigais del visuomenės labo. 
Pakol nebuvo šios naujos politi
kos, del kurios ir p. J. J. prablai
vėjo, iš socialistų pasitraukė ir 
sandariečius ragina tą patį pa
daryti. Visi parengimai buvo 
daromi su tikslu parėmimui 
kultūrinio bei labdaringo visuo
meniško klausimo, ir nebuvo ki
tam tikslui pelnas panaudotas, 
kaip tik tam kaip buvo garsina
ma rengiant parengimą, žinoma 
buvo rengiama pramogos ir y- 
patiškiems tikslams, bet tik pa
liegusius sušelpti. Taigi šis gal 
bus pirmas toks atsitikimas, 
kur asmuo savo ypatiškai nau
dai visuomenę išnaudoja, prisi
šliejęs prie kultūrinės įstaigos 
sparno. Gal tai tiesa, paaiškės 
vėliau. But labai gerai, kad but 
netiesa, nes tokie darbai vėliau 
gali atsiliepti ant tikrai reika
lingų parengimų.—Stasys.

PASTABA SLA. 14-TOS KP.
KORESPONDENTUI

RIMTAS KLAUSIMAS

-Viešas knygynas, Masonų Hali 
ir Boston Instrument Co.. Tai 
lietuvių: St. Mockaus, Kazmaus 
ko, Dr. Jakimavičiaus ir kitų 
ligonbučio adatų dirbtuvė.
2.—Kliubo Vidus Atrodo Gerai.

Ant sienos kabo Washington© 
paveikslas. Vienoj pusėj paveik 
slo Jungt. Valstijų vėliava. An
troj Lietuvos trispalvė, žemiau 
Washington© stovi mažesnis pa
veikslas—Dr. K. Grinius, Third 
President of Lithuania. Išilgi
nėje sienoje kabo Gabijos choro 
ir Sandaros 7 kp čarteriai, taigi 
Dr. Kudirkos, Dr. Basanavi
čiaus, Prez. F. Roosevelt ir Liet. 
Žirgvaikio paveikslas, didelis 
veidrodis, du Lietuvos vaizdai 
arba J. Jossino piešiniai.

Musų kuopelė yra neskaitlin
ga nariais, bet turtinga. Kiek
vienas kuopos narys yra Ame
rikos lietuvių plačiai žinomas, 
todėl galima kultūringą darbą 
plėsti ir ugdyti. Kol randasi 
Sandaroje žilagalvių veikėjų, o 
jų mažai beturime, tad jaunes
niajai kartai yra garbė su jais 
vienoj organizacijoj būti ir jų 
sunkiai pramintus takus į kul- 

i turos plėtimą ir užlaikimą sekti. 
|Juk jeigu ne senesnieji veikė- 
| jai, tai ir tiem jaunesniem ne
būtų proga kur priekaištus ir 
užmetimus daryti. Yra bepigu 
visokius reikalavimus statyti, 
kuomet yra ant ko. Tad gerbki
me savo žilagalvius veteranus, 

! kol dar turime juos gyvus.
3.—Kovo 8 d. Vakare, A.L.T.S.
7 Kuopa Savo Kliube Turėjo , .
Whist Party Sandaros . ,čla Brookly"e randasi pora

. XT . • tokių žmonių, kuriem nepatinka
i kodėl sandariečiai visuomet kal-

Delto gi ir aš Kliuban užėjau, ba apie demokratybės princi- 
Susirinko apie 30 porų (60 as-1 gus, kuris visus nori mokyti, 
menų). Susirinkusieji gerai kor gus, kuris visus nori nuodyti,

Neperseniai patėmyjau “San
daroj” vėliau “Dirvoj” maždaug 
ypatiško pobūdžio pašaipą apie 
“šauferį”. Gal but mažai kas tą 
pašaipą butų atkreipęs domės 
jei nenebutų ant to atsakęs p. 
J. J. per “Dirvą.”

Kadangi pats vaikštau pėkš- 
čias, ir neturiu progos pavaži
nėti bent ką, tai man ir nėra 
žinoma apie “šauferius”. Aš 
manau, kad p. aplikantas dau
giau iš pavydo tai rašė, kad jis 
negali pavažinėti tokios “glau- 
nios” asabos. Tiek to, tas maž- 
nėkis, eisim prie rimtesnio klau 
simo.

Kaip žinoma, p. J. J. apie me
tai laiko kaip darbuojas prie 
“Dirvos” parengimų. Tas labai 
pagirtinas dalykas, bet sykiu 
nuoširdžiai prašyčiau viešai pa
sisakyti ar tai tikra tiesa, kaip 
kad savo artimiems draugams 
pasigyriai, kad likusiu pelnu 
nuo įvairių parengimų proporci- 
onaliai dalinantis? Jei tas tiesa, 
tuomet bus aišku kodėl toks 
karštas lietuvis patriotas pali
kai, kuris tik nesenai dar buvai 
eilėj tų, kurie sako: “Nė cento 
Lietuvai!” (Podraug dar ir da
bar to prisilaikai).

Blogai yra kada pašalinis na
rys neteisingai arba iškraipant 
Kuopos nuotikius aprašo. Bet 
daug blogiau jei žmogus yra iš
rinktas Kp. Koresp. o taip pasi
elgia, tai aš manau, kad tokia 
ypata tik tiek ir supratimo turi.

Štai skaitau jo pirmą Kuopos 
aprašymą “Tėvynėj” 5-tam 
num., iš 14-tos kp. susirinkimo, 
buvusio 4 d. Sausio. Ten parašy
ta štai kaip: Pirmininkas pareis 
kė, kad po tuo protokolu nesi- 
rašysiąs ir nesirašė... Tiesa, kad 
aš nesirašiau, bet delko? dėlto, 
kad nenorėjau SLA. Konstitu
cijos pažeminti. Jeigu Pildomo
sios Tarybos įgaliotinis ir pada
rė klaidą, bet jis ir mokėjo tą 
klaidą atitaisyti. Ir kada Kuo
pos Susirinkime, kuris atsibuvo 
Vasario 1 d., ta klaida buvo at
šaukta, tai ir po praeitu proto
kolu pasirašiau. Bet mūsiškis 
Koresp. to neminėjo antroj savo 
Korespondencijoj, kuri yra til- 
pus “Tėvynės” 8-tam num., “Iš 
buvusio susirinkimo.”

Toliaus Koresp. rašo ir duoda 
savo patarimus štai kaip: “Pa
tarčiau musų kuopos nariams 
šiais metais gyventi taikiai.” 
Tai yra geras patarimas, bet 
kodėl patsai taip nedarai, bet 
vis dar pakampiais vaikščioda
mas mane kaltini. Buk Pildomo
ji Taryba nutarus specijaliai ko 
misijai (ir pats Koresp. į tą ko
misiją įeina). Išmokėti, bet per 
Brazausko trugdymą dar minė
tų mokesčių negaunam. Nežinau 
ar jus gavote mokėti ar ne, bet 
aš jokių trugdymų nebandžiau 
ir man tokių užmetimų meldžiu 
nedaryti. Tiesa, aš nusistebė
jau, kaip pamačiau “Tėvynėje” 
Pil. T. nutarimą, kad 14-tos kp. 
Komisijai užmokėti. Juk kuopa 
Komisiją rinko, tai P. T. turėjo 
nors kuopos patarimo atsiklaus
ti. (čia nekalbu apie P. T. Spe- 
cijalį Įgaliotinį).

Toliaus svarbus dalykas ne
minėtas mpsų Koresp., iš 1 d. 
Vasario. Juk buvo skaitytas 
laiškas nuo J. Januškevičiaus. 
Iš to laiško, kas jį girdėjo, ga
lėjo suprasti, kad galima kelius 
centus uždirbti. Bet, kur tau, 
mat ne Bimba atvažiuos, bet 
Pil. T. narys. Na ar nepradės 
visokiais ponais ir išnaudoto
jais vadinti ir šaukti: “reikia 
atmesti, nes tie skriaudikai at
važiuos nučytyti.” Ištiesų kaip 
iš šalies žiuri, tai net širdį ku
tena. Jau jeigu kas ką sakytų, 
tai dar nieko, bet jei tas sako,

tavo. Buvo duota ir dovanos ge- pats mažiausiai mokėdamas. Jo Čia nebandyk ir man primesti kuris daug ir labai daug yra
riausiai kortavusiems. Tvarką 
vedė Sandaros 7 kp. pirm. Pa
laima ir vice-pirm. Naudziunas. 
žaislas išrodė gerai.

pareiškimas yra: “ką tie vadi
namieji veikėjai nuveikė per 25 
metus,” o pats užsimiršta, kad 
ir pats sėdi ir bando skleisti sa-

paprastą pavydpmą, nors tokių 
uždarbio progų daug rasis. Ma
tote toki visuomenės išnaudoji
mai nėra toleruojami, iki šiol.

gavęs iš našlių ir našlaičių Fon
do pagelbos ir turi tokius ner
vus taip kalbėti.

—Jonas Brazauskas.

Netoli keturis mėn. išbuvęs 
Eloise, atskirtas nuo savo gerų
jų draugų, netikėtai, 17 d. vasa
rio aplaikiau laiškutį nuo p. 
Smailio—Sandaros prezidento, 
kuriame rašo, kad rytoj atvažiuo 
siąs manę parsivežti porai die
nų atostogų. Tuos žodžius per
skaitęs nė nepasijutau kaip iš 
susijaudinimo džiaugsmo ašara 
nuriedėjo. Ir kurgi nesidžiaugsi 
žinant kaip bus malonu nors po
rą dienų praleist maloniųjų p.p. 
Smailių šeimynoje. Gal netiek 
pačios atostogos, kiek p.p. Smai 
lių suvargusio žmogaus draugiš
kas atjautimas įsmigo giliai į 
širdį. Ir ištikrųjų nėra nieko 
brangesnio gyvenime, kaip turė
ti gerų draugų. Dar ir kita lai
mė švistelėjo: veik visą laiką 
sirguliavau, tankiai priseidavo 
gulėti lovoj, bet tuom syk bu
vau šiek-tiek sustiprėjęs ir jau
čiaus galįs atostogų važiuoti.

Štai ir 18 d. vasario išaušo, 
na, ir ponia Smailienė ir sūnūs 
Vitautas atvažiavo mane vežtis 
į savo puošnų namą, ir, kaip 
bematai, didžiuliu automobiliu 
riedame Michigan super-high
way. Už valandos jau randuos 
p.p. Smailių šeimynoje. Apsi
sveikinę pradėjome kalbėtis, p. 
Smailį radau biskį piktoką ant 
“depresijos” nes ta “depresi
ja” jam daug nuostolių pridarė.

Rytojaus dieną buvo sekma
dienis. p. Smailis pareiškė jog 
šiądien minėsime Lietuvos Ne
priklausomybės 15 m. sukaktu
ves. Gi p. Smailienė tai šventei 
net specialius pietus pagamino. 
Apie pietus atvyko p.p. Motuzai 
ir Klemerauskas. Na ir susidarė 
geroka Lietuvos patriotų šeimy 
na. Skanus pietus, pasikalbėji- 

I mas su senais, draugais ir viso
kie juokeliai man pridavė bega
lo daug smagumo. Vakarop dar 
nuvykome pas p.p. Motuzus, 
kurie taipgi pavaišino. Taigi 
nors sunkus bedarbės laikas 
visus spaudžia, tačiaus savim 
pasitikėjimas, optimizmas nėra 
pas lietuvius pradingęs: visi 
tiki į geresnę ateitį. Prie šios 
progos norėčiau pabriežt savo 
įgytus Detroite patyrimus.

Čia šiuom syk tokia didelė 
bedarbė siaučia, kokios gal nė
ra visame pasauly. Priežastis 
gal but ta, kad čia veik visi gy
vena iš automobilių išdirbystės, 
o automobiliai rokuojami kaipo 
paskutinė gyvenimo reikmena 
—juos tada tik perka, kada vis
ko turi. Tatai šiuom syk ir yra 
43,000 šeimynų maitytojų ir 
apie 25,000 pavienių, išmestų 
iš darbo. Pridėjus šeimynų vai
kus bus apie ketvirtadalis mili- 
ono galvų, kuriuos Detroito vi
suomenė turi maityt, apreng, 
apšildyt ir t.t. Nėra abejonės, 
kad proporcionalis nuošimtis iš
puola ir lietuviams/ Bet ir kurie 
dirba dauguma neuždirba nė 
ant menko pragyvenimo, nes 
algos nukapotos iki žemiausiam 
laipsniui. Todėl pas Briggs, 
Murray ir kitose dirbtuvėse 
kilo straikai. Straikieriai mo- 
kesties šiek tiek laimėjo ir da
lis grįžo į darbą, bet kurie rei
kalavo dar ir kitokių pagerini
mų, tai jų vieton priėmė naujus 
darbininkus iš didelės bedar
bių armijos. Tokiu budu strai- 
kas buvo aplaužytas.

Kalbant išimtinai apie lietu
vius, tai kaip darbininkai taip ir 
biznieriai visi lygiai nuo bedar
bės yra nukentėję ir tebekenčia. 
Daug iš jų prarado savo name
lius, išleido paskutines sutaupąs 
ir dar kitiems gręsia toks pat 
likimas, žinoma tokiose sąlygo
se jokis visuomeniškas veikimas 
tiesiog neįmanomas. Sunkiau
sia veikti Sandariečiams, nes 
jų šeimyna nėra skaitlinga ir iš 
tų pačių darbuotojų eilės vis 
mažinasi. Malonu pažymėti, kad 
mokytoja p-lė Birutė Smailytė, 
Sandaros prezidento duktė, sto

jo visuomeniškam darban. Tik
rai patyriau, kad šiuom syk ji 
darbuojasi—renka aukas Lietu
vių Kambariui Pittsburghe. 
SLA. 200 kuopa rengia porą va
karų del Januškevičiaus rodomų 
Lietuvos krutamu paveikslų. 
Vyčiai paminėjo su programų, 
Lietuvos Nepriklausomybės su
kaktuves. Tai ir bus visas De- 
troitiečių šiame sezone veiki
mas.

Vasario 20 d.—pirmadienis. 
Atsikėlę, pasivalgę pusryčius 
dar pasikalbėjome; p. Smailienė 
prikrovė maišą sandvičių—vos 
tik man bepakeliamą. p. Smailis 
įvyniojo cigaretų ir kitokių do
vanėlių ir taip pavaišintas ir ap
dovanotas sėdome su p. Smailie- 
ne į automobilių ir pasileidome 
Eloise link. Dar pakeliui susto
jome pas Dr. J. Jonikaitį, kuris 
taipgi be dovanų neišleido; pas 
Motuzus, kur dar sykį pasikal
bėjome ir vėl pavaišino. Vėl per
siskyriau su savo geraisiais 
draugais. Taip ir praleidau atos
togas į Detroitą. Taigi šiuomi 
tariu ačių savo geriems drau
gams ir prieteliams už jų šir
dingą atjautimą manęs į nelai
mę patekusio. Sveikata dar vis 
menka ir neišrodo, kad greitai 
atsitaisytų.—K. šnuolis.

Bridgeport, Conn.

APŠVIETA IR FAKTAI

“Sandaros” No. 9. p. J. Viznis 
prirašė visokių plepalų, į ku
riuos keliais žodžiais atsakysiu.

J. Viznis, matyt, labai užsiga
vo kad aš pirmesnėj savo ko
respondencijoj jo betikslį lanky
mąsi Sandaros apskričių suva
žiavimuose ir Atstatymo Ben
drovės Seime pavadinau šnipi
nėjimu.

Jis tvirtina, kad A. B. Seime 
buvę ir daugiau svečių, bet aš 
tam netikiu, nes rimtam žmo
gui išsėdėti visą dieną ten kur 
jis nepriklauso, nėra mažiausio 
išrokavimo.

Nors jis tvirtina kad savo 
noru iš SLA. 51 kp. pirmininkys 
tės rezignavęs, bet faktas pasi
lieka faktu, kad jis buvo priver 
stas iš tos vietos pasitraukti, 
nes del jo nesugebėjimo vesti 
susirinkimus kildavo betvarkė. 
Jis puldavo ant Sapiegos ir ma
nęs už tai, kad mes sulig jo mu
zika nešokdavom.

Mane išrinkus kuopos proto
kolų raštininku, p. J. Viznis mė
gino mane “mokyt” kaip proto
kolus užrašyti, nueidamas taip 
toli, kad pareikalavo užrašyt 
protokole visų jo kelionių apra
šymus. žinoma, aš atsisakiau tą 
jo reikalavimą patenkinti, nes

tik Amerikos prezidento kelio
nės yra aprašomos.

Jis kaltina mane iškraipymu 
protokolų. Tai yra grynas melas 
nes visi kuopos nutarimai yra 
užrašyti taip, kaip jie buvo kuo
jos priimti. Nebuvo užrašytos 
J. V. parašytos rezoliucijos, nes 
jas kuopa nepriėmė. Jis užsi- 
puldinėjo ant kuopos iždininkės 
kad ji neišmokėjo jam algą nes 
kuopos ižde nebuvo pinigų.

Jis mėgino užsigyti, kad prieš 
SLA. Pildomosios Tarybos rin
kimus jis nekiršinęs narius 
prieš S. Gegužį ir S. Vitaitį, bet 
faktas pasilieka faktu, kad jis 
nariams pasakojo jog S. Gegu
žis esąs netikęs ir Dr. M. Vini- 
kas butų geresnis “Tėvynės” re
daktorius už S. Vitaitį.

Kuomet įvyko nesusipratimas 
tarp ponios Vitaitienės ir p-lės 
Jurgeliutės, tai J. V. buvo kele
tą kartų į kuopos susirinkimą 
atsinešęs rezoliuciją, kurioje p. 
Vitaitienė pasmerkiama; bet 
kuopa tas jo rezoliucijas atmes
davo.

Kas link tamstos plepalų kad 
aš kalbėjęs prieš Vitaičius, štai 
ką turiu pasakyti: faktiškai į- 
rodyk, kad aš prieš juos kalbė
jau ir aš tau duosiu $50.00. Prie 
šingu atveju tamsta pasiliksi 
melagiu.

Tamstos titulavimas manęs 
Sandariečių yra teisingas, nes 
aš sandariečių buvau, esu ir bu
siu, bet jus pareiškimas yra pa
našus į posakį: “Durną ir baž
nyčioj muša.” Aš nemainiau sa
vo įsitikinimų kaip tamsta.

Visi tamstos įsišokimai gali
ma išaiškinti šiaip: jus norite 
garbės ir vartojate visokias prie 
mones ją įgyti, bet tas nelabai 
jums sekasi del toei, kad tam
stai trūksta rimtumo.

—P. Remeika.
Kadangi šiuo klausimu rašy

tos korespondencijos turi dau
giau asmeninio o ne visuomeni
nio pobūdžio, ir kadangi abiem 
pusėm buvo leista išsireikšti, 
tai laikysim šį klausimą baigtu 
ir prašom daugiau tuo reikalu 
nerašinėti.—Red.

Nors ne ką kitą, tai bent gerą 
širdį parodė Pietų Kalifornijos 
apelsinų “orandžių” augintojai 
paaukodami 2,000 vagonų vai
sių bedarbiams. Tie apelsinai 
bus pasiųsti į įvairias valstijas 
ir išdalinti.

Jeigu tą patį padarytų ir 
farmeriai kurių maistas būva 
laukuose arba svirnose arba kiti 
maisto produktų gamintojai, 
tai bedarbių padėtis žymiai pa
gerėtų. Taipgi keista yra maty
ti miestuose tuščius namus, ka
da žmonės turi gyventi landy
nėse.

TIESIAI Į KLAIPĖDĄ 
be persėdimo 

METINĖ EKSKURSIJA 
Į L I E T U VA 

Rengiama vadovybėje

Amerikos Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos 
garlaivi u 

"BERUN"
Išplauks iš New Yorko Gegužės 10 d.

■ Trečios Klasės Kainos: ■
Iš New Yorko į Klaipėdą .............. -...$ 92.00
Į Klaipėdą ir atgal ............................-....... 153.50

Pridedant Jung. Yalst. Taksu*.

COSMOPOLITAN TRAVEL 
SERVICE
J. AMBRAZIEJUS ir E. 
RUDNIKAS SAV., IM 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

•’NAUJENOS" 1739 S. Hal- 
sted St., Chicago, III.

ATLANTIC TRAVEL SER
VICE, K. Sidabras, Prop. 
342 W. Broadway, So. 
Boston, Mass.

A. S. TREČIOKAS, 197 
Adams St., Newark, N. J.

"DIRVA", 6820 Superior 
Ave., Cleveland, Ohio.

JOHN SEKYS, 433 Park St., 
Hartford, Conn.

Informacijų kreipkitės j

SL
NORTH
LLOYD

NORTH GERMAN
LLOYD

Linija Garsiu Garlaiviu

BREMEN
IR

EUROPA

PAUL MOLIS, 1730 — 24th 
St., Detroit, Michigan.

P. BARTKEVIČIUS. 478 No. 
Main St., Montello, Mass.

J. J. URBIAS, 187 Oak St.. 
Lawrence, Mass.

J. ŽEMANTAUSKAS. 130 
Congress Avenue, Water
bury, Conn.

C. J. WOSHNER.-I92I Car- 
son St., S. Pittsburgh, Pa.

A. VARAŠIUS. 1200 Carson 
St., 206 All Nations Bank 
Bldg., Pittsburgh, P*.

LITHUANIAN VIENYBĖ 
PUBLISHING CO., 193 
Giand St., Bus n. N. Y.
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SANDAROS 25 KP. BUNCO 

PARTY GERAI PAVYKO

Pereito trečiadienio vakare 
įvyko Sandaros svet. ALT. San
daros 25 k p. bunco party, kuri 
pavyko labai gerai. Lošėjų su
sirinko nemažai ir dovanų buvo 
daug ir vertingų. Rodos, nebuvo 
lošėjo, kuris nebūtų gavęs ko
kios nors dovanos. Kiti gavo do
vanas kelis kartus vertingesnes, 
negu kad mokėjo įžangą. Taigi 
susirinkusieji netik kad nebuvo 
išnaudojami, bet dar jie patys 
pasinaudojo laimėdami geras 
dovanas.

Po bunco buvo ir arbatėlės su 
kukuliais. Surengime šios bunco 
pares darbavosi: p. Balickienė, 
p. Micevičienė, p. Jonaitienė ir 
kitos. Kadangi joje dalyvavusie
ji likosi pilnai natenkintais, tai 
ir tenka paačiuoti rengėjoms ir 
lauksime kitos panašios pares.

RADIO PROGRAMA

Praeito antradienio vakare, 
graži ir įdomi radio programa, 
kuri buvo perduota iš stoties 
WGES, per pasistengimą Peo
ples Furniture krautuvių 2536 
W. 63rd Street ir 4183 Archer 
Avenue, ir vėl linksmino ir įdo
mino radio klausytojus.

Šį sykį tikrai šauniai ir artis
tiškai pasirodė žinomas ir pasi
žymėjęs Peoples Parlor kvarte
tas ir duetas, kurie labai gra
žiai išpildė keletą rinktinų Lie
tuviškų dainų. Taip pat ir solos, 
kuriuos dainavo p-lė A. Ančiutė 
ir K. Sabonis. O štai parinkta ir 
graži muzika, įdomi kalba apie 
sveikatą, pasakyta per Dr. Ka- 
varskį M. D., ir pateikti juokai 
bei pasaulio įdomybės per juok
darį čalį Kepurę, nešė į klausy
tojų namus daug ko gražaus ir 
naudingo del ilgo atsiminimo. 
Del ko ir visuomenė yra didžiai 
dėkinga šių programų leidė
jams Peoples Furniture krautu
vėms.—Nuolatinė Klausytoja.

Iš {VYKUSIOS PASKAITOS

Lietuvių Moterų Draugijos 
“Apšvietos” paskaita, surengta 
kovo 14 dieną, Mark White 
Square parko svetainėj pavyko.

Dr. S. Naikelis išaiškino gana 
plačiai apie aukštą kraujo spau
dimą, kokias pasekmes buna, 
kuomet žmogus nepaiso ir nesi
kreipia laiku prie gydytojo. Ži
noma skaudėjimo nejausdamas 
negi kreipsiesi prie gydytojo. 
Bet nuo aukšto kraujo spaudi

| SANDAROS
PAUSTUVE I

spausdina draugijoms ir pavie
niams žmonėms įvairius spau
dos darbus: laikraščius, knygas, 
konstitucijas, programus, tikie- 
tus, visokias blankas draugi
joms, laiškams antgalvius, kon- 
vertus ir tt.
Spaudos darbus padarome grei
tai ir gražiai. Reikale spaudos 
darbų, kreipkitės į 
spaustuvę adresu:

Sandaros

Chicago, Ill.

mo žmogus jaučia galvoje svai
gulį, širdis smarkiau plaka negu 
paprastai. Arterijos sukietėja— 
gauna paralyžių ir įvairias ligas

Paskaita buvo gana įdomi ir 
Dr. S. Naikelis nuosekliai aiški
no. Taipgi parodė ligų simpto
mus paveiksluose. Aukštas krau 
jo spaudimas paliečia visus: 
jaunus ir senesnius, ir žinoma 
senesniems tenka tankiau susir 
gti; ypatingai pirmenybė pri
klauso svaigalų mylėtojams ir 
dideliems pypkoriams — abelnai 
rūkytojams, be lyties skirtumo.

Po paskaitos buvo duodami 
klausimai, į kuriuos Dr. S. Nai
kelis atsakinėjo.

Del stokos laiko apie Žandų 
surakinimą, Dr neaiškino, nors 
mes laukėm su nekantrumu, nes 
reikėjo svetainę apleisti laiku. 
Sekanti paskaita bus duodama 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj 
tėmykite laikraščiuose praneši
mus.—A. M-nė.

PONŲ STEPONAVIČIŲ 
KONCERTAS

Įvyksta Balandžio 2 dieną, 
Lietuvių Auditorijoj.

Ponų Steponavičių šeima, kai 
po muzikai, yra gerai žinomi 
Chicagos lietuviams, nes nera
sime žymesnio viešo parengimo, 
kuriame jų bent vienas nedaly
vautų.

Ponia A. Steponavičienė (Sa- 
laveičikiutė) yra žinoma netik 
Chicagoje, bet ji yra po kelis 
kartus apvažiavus visas dides
nes Amerikos lietuvių kolonijas 
ir ji visur būdavo sutinkama su 
didžiausiomis ovacijomis.

Kazys Steponavičius yra pir
maeilis smuikininkas ir muzi
kos mokytojas (pastaru laiku 
jis mokytojauja American Con
servatory of Music). Jis šiame 
koncerte išpildys keletą nume
rių smuiko solo ir vadovaus sim 
fonijos orchestrui, kuri atliks 
žymią dalį programo.

George Steponavičius yra pla
čiai žinomas Chicagos ir apie- 
linkės lietuviams, kaipo gabus 
pianistas. Jis šiame koncerte 
netik akompanuos bet ir solo 
griež.

Taigi turint omenyje šiuos 
muzikos žvaigždes, mums neten
ka abejoti apie šio koncerto ge
rumą. Todėl mums ir tenka lauk 
ti ir jame dalyvauti, pasigerėti 
jų dainomis ir muzika. Tokių 
koncertų retai pasitaiko ir ne
galima praleisti šios progos.

Koncertas įvyksta Nedėlioję, 
balandžio 2 d., Lietuvių Audito
rijoj, 3133 So. Halsted St. Pra
džia 7 vai. vakare. Visi dalyvau
kime ir paremkime šiuos žymius 
muzikus ir priduokime jiems 
daugiau energijos toliaus dar
buotis muzikos srityje.

—Muzikų Matas.

“FRIENDLY PALS” MERGAI
ČIŲ KLIUBAS RENGIA 

BALIONŲ ŠOKĮ

Nesenai susitveręs Jaunų 
mergaičių, Jaunosios Birutės na 
rių kliubas, rengia didelį “Bal
loon” šokį, kuris įvyks Kovo 
25 d., Sandaros svetainėje. At
rodo, kad šis šokis bus gana 
linksmas ir įdomus, nes jauno
sios birutietės, kaip tai: A. 
Malelaitė, E. Vienažinskaitė, B. 
ir F. Stradomskaitės, A. Zuba- 
vičiutė ir kitos kliubietės deda 
visas pastangas, kad tas jų ren
giamas šokis butų linksmas ir 
pasekmingas.

Sprendžiant iš praėjusių šio 
kliubo parengimų drąsiai gali
ma sakyti, kad sekantis šokis 
bus visapusiškai pasekmingas. 
Taigi šios mergaitės kviečia vi
su suaugusius į šį šokį atsilan
kyti, savo vaikučius atsivesti 
ir smagiai laiką praleisti.—Rep.

PADĖKA

Dr. S. Naikeliui už prirengi- 
mą paskaitos, Dailininkui P. 
Kačerauskui už nupiešimą pa
veikslų. Už garsinimus ačių 
“Naujienoms,” “Vilniai,” “San
darai,” “Naujai Gadynei” ir J. 
“Budrikui ir “S. Valančiui už 
garsinimą per radio ir koncerte.

Rengimo komisija:
A. Misčikaitienė, J. Gulbinienė

A. Bučinskienė.

KAM YRA REIKALINGI
BUČERNĖS REIKMENYS

Parsiduoda Labai Pigiai.
Jeigu kas mano eiti į bučernės 

biznį ar jame esantiems butų 
reikalingi tam tikslui reikme
nys, kaip tai: svarstyklės 
(scale) Toledo išdirbystės, šal
dytuvas (Ice-box), 10 per 12 
pėdų dydžio, užtvarai (bars) ir 
kiti reikalingi daiktai, gali nusi
pirkti labai pigiai. Pigiai parduo 
dama dėlto, kad šių rakandų 
savininkas šiandie yra kitame 
biznyje.

Delei platesnių informacijų 
kreipkitės į Sandaros raštinę, 
3227 So. Halsted Street, šie visi 
virš paminėti daiktai yra veik 
nauji, todėl pasinaudokite šia 
gera proga.—M. B.

PONAI KRUKONIAI
SUSILAUKĖ “VALDEMARO”

Šiomis dienomis p.p. Kruko- 
niai susilaukė sunaus, kurį pa- 
krikštino Valdemaru. Dabar ne- 
kurie jo draugai sako, kad p. 
Krukonio svajonės pildosi—fa- 
šismas auga.

Bet kaip ten nebūtų, jis sako: 
sūnūs auga, motina sveiksta ir 
viskas O K. Tas tai ir yra p. 
Krukonio didžiausiu troškimu, 
ko jam nieks negali pavydėti. 
Ta proga tenka pasveikinti p.p. 
Krukonius susilaukus naujo šei
mos nario ir palinkėti mažiukui 
laimingai augti.—Draugas

BRIGHTON PARK JAUNO
SIOS BIRUTĖS KLIUBAS 

IR JO VALDYBA

Jaunesniųjų grupė nemažiau 
už senesnius nori pasirodyti sa
vo darbais. Kuomet Jaunosios 
Birutės nariams Brighton Par
ke buvo pasiūlyta sudaryti savo 
atskirą kliubą, jie entuziastiš
kai sutiko ir išrinko savo valdy
bą.

Pirmininku išrinktas Antanas 
Plienis,
Vice-pirm. Mikas Jonikas, 
Sekret. Bronė Jozenaitė, 
Koresp. Jonas Lukošius, 
Organ. Elena Karidžiutė.

Visi nutarė smarkiai dirbti, kad 
pakelti draugijos vardą. Dau
giau žinių apie mus rasite se
kančiam Sandaros num.—Aš.

DAR VIENA BUNCO PARTY

Teko patirti, kad naujai susi
organizavęs jaunų berniukų 
(birutiečių) kliubas—“geležinis 
Vilkas” rengia gražią bunco 
party, Subatos vakare, balan
džio 8 d., Sandaros svetainėje, 
7-tą vai. vakare. Šis parengimas 
bus pirmas šio kliubo ir todėl 
netenka abejoti, kad šis paren
gimas bus gan žingeidus ir ku
rie jame dalyvaus, nesigailės. 
Taigi nepamirškite ateiti virš 
minėtoje dienoje palošti bunco.

Rūta Gay Girls
THROUGH THE KEYHOLE

* *
The hunt is on 
We must find news 
So through the keyhole 
We peruse.* *

You wouldn’t stoop to peek 
through keyholes, dear readers, 
would you? Not much! Well anyway, 
we’ll save you the trouble. We saw 
all, know all, and will tell all.

Don’t let this slip out now—it’s 
a secret, you know. The Ruta Gay 
Girls are up to their necks in plans, 
plans, and more plans. One gushing 
blonde (Boys wouldn’t you love to 
join ?) insists on having a splash 
party. Our Athleta wants a hike. 
Our shy violet says a bridge party 
is just the thing. And as for our 
actresses, they must emote. Some 
variety—eh what ?

Here is something else—this will 
kill you, folks. 

* ♦
Has our Juliet found a Romeo?
She’s suddenly gone domesticated. 
Oh, yes, she’s learning to sew—on 
bookmarks. 

* *
We wondered why the number of 
book-worms in our club was in
creasing.
We could find no attraction. Fin
ally someone mentioned that a 
member had donated some Love 
Stories. Now we know why.♦ *
“Oh, Aldona.” Three heads turned. 
What have we here ? Triplets ? 
Oh, no! Just three girls having 
the same name.* *
Someone is obstructing our view. 

I guess we’ll have to say good-bye 
until our vision clears. We promise 
you more dope when we appear 
again. Until then—Su Diev,

The Peekers.

TIESIOGINĖ EKSKURSIJA Į 
KLAIPĖDĄ

Nepersėdant į kitą laivą.
Kelionėje nieko nėra malones

nio ir geresnio kaip, įsėdus į 
vieną didelį modernišką laivą 
vienam uoste, išlipama kitam 
uoste. Tokią kelionę turės visi 
lietuviai ekskursantai plaukią 
Švedų Amerikos Linijos motor
laiviu “Gripsholm” GEGUŽĖS 
27 DIENĄ tiesiog iš New Yor- 
ko, nepersėsdami, į Klaipėdą.

Motorlaivio “Gripsholm” dy
dis yra 575 pėdų ilgio, 74 pėdų 
pločio, 18,000 reg. tonų, 23,600 
tonų įtalpos. Didžiausias laivas 
koks kada plaukė į Klaipėdą. 
Taip pat didžiausias iš šiais me
tais plaukiančiųjų tarpo. Visas 
baltas,—it gulbė, nepaprastai 
švarus, kambariai erdvus ir vi
sapusiškai patogus.

Švedų linija dabar yra visur 
žinoma ir išgarsėjusi, kadangi 
visada rūpinasi, kad keleivis, 
kurioje klasėje jis važiuotų, bu
tų savo kelione patenkintas, ir 
kad kelionėje turėtų daug įvai
rumų, ir tuo budu, kelionė jam 
butų poilsis.

Išplaukus iš New Yorko ge
gužės 27 d. Klaipėda pasiekiama 
birželio 8 d. ryto. Į Lietuvą par
važiuojama pačiu gražiausiu lai
ku—vasarą. Kas neatsimena 
vasaros Lietuvoj ? Taip gražu, 
malonu, kvepiantis oras, paukš
čių čiulbėjimo garsai skamba 
per girias.

Moderninis, patogus ir kitų neviršijamas 
visose klasėse patarnavimas. Savaitiniai išplau
kimai iš New Yorko. Patogus ir greitas gele
žinkeliu susisiekimas iš Hamburgo.

VIDUTINĖS KAINOS.

HAMBURG-AMERICAN LINE
177 N. Michigan Ave.. CHICAGO

Jei Tamsta manai atlankyti 
vasarą šiais metais, nepraleisk 
progos, dalyvauk šioj skaitlin
goj lietuvių ekskursijoj, neper- 
sėdint, tiesiog į Klaipėdą, moder 
niškuoju motorlaiviu — “GRIP
SHOLM.”

Platesnių informacijų ir lai
vakorčių bei pagelbėjimui pri
rengti reikalingus dokumentus 
kelionėje, kreipkitės į vietinį lai
vakorčių agentą, arba tiesiog į 
bet kurią Švedų Amerikos Lini
jos raštinę. Tėmykit šiame laik
rašty skelbimą.

Tarpe motorlaivio ir garlaivio 
skirtumas: motorlaivis varomas 
elektra, o garlaivis garu.

—Ex-keleivis.

Skaitytojų Balsai
NAMINIŲ VAISTŲ NAUDA

Mums visiems yra žinoma, 
kad naminiais vaistais galima 
pasigydyti nuo įvairių ligų, y- 
patingai nuo vidurių pairimų 
ir nuo paviršutinių žaizdų.

Pasekmingiausias ir praktiš
kiausias naminis vaistas nuo 
virš minėtų ligų yra džiovinti 
beržų spurgeliai.

Daugelyje Amerikos valstijų, 
kaip tai: New Yorko, Mass., 
Conn, ir kitose valstijose yra 
daugelis beržų. Todėl dabar, ar
tinantis pavasariui, galima pri
sirinkti jaunų berželių spurgų, 
juos sudžiovinti, užmerkti geroj 
degtinėj ir vartoti nuo įvairių 
vidurinių ligų.

Spurgelius reikia rinkti kuo
met jie yra tik miežio grūdo 
diudmo, nuo jaunų berželių, ku
rių šakos yra aukštin nuaugu
sios. Tie spurgeliai yra geri, iš

i KudiKiams |
I Vežimėliai |
Į DABAR SIŪLOMA | 
j MAŽIAUSIOMS KAINOMS i
! PEOPLES Į

Krautuvėse
GRABORIAI

Phone Lafayette 3572

Labai platus pasirinkimas 
visokių gražiausių padarymų 
ir spalvų, o kainos stebėtinai 
žemos, kurie parsiduoda nuo

Graborius ir Balsamuotojas J
Patarnauju Chicagoj ir apie- i 

linkės miestukuose. ♦
Didelė graži Koplyčia pagra- « 

bams dykai. • I

4092 Archer Avenue, Chicago J

$5.00 iki $25.00 i
Su užtikrinimu, kad čia | 

pirkdami vežimėlį galėsite j 
sučėdyti apie vieną trečią dalį j 
pinigų!! |

Taigi skaitlingas rinkinys I 
visokių vaikam lopšių, love-l 
lių, krėslų, krėslų mokintis I 
vaikščioti, dviračių ir triračių! 
ir t. t. I
SIŪLOMA MAŽIAUSIOMIS

KAINOMIS
MATYKITE TUOJAUS

PEOPLES
FURNITURE CO. | 

Krautuvėse 
2536-40 W. 63rd St. |

Corner Maplewood Ave. į 
4177-83 Archer Ave.

Corner Richmond Street .
Chicago, Ill. < 

kurių paspaudus išbėga pirštus 
klijuojąs skystimas.

Surinkus keletą svarų tų spur 
gelių reikia juos atsargiai su
džiovinti. Geriausiai džiovinti 
šiltam, gerai vėdinamam kam
baryj arba lauke, tik ne ant 
saulės.

Tada tuos gerai sudžiovintus 
spurgelius reikia užpilt degtine 
(apie du šaukštus spurgelių į 
butelį degtinės). Praėjus 4—5 
dienoms nuo apmerkimo galima 
tuos vaistus gert: apie du kar
tus į dieną, po vieną arba pusę 
stikliuko. NoHnt tuos vaistus 
vartoti žaizdų užgydymui, rei
kia paimt apie 4—5 šaukštukus 
spurgelių ir apmerkt juos į ma
žą buteliuką degtinės. Tada už
pilt tų vaistų ant žaizdos, palai
kius porą dienų vėl pakartot ir 
po keletos dienų jūsų žaizda 
bus užgijus.—J. M. Petronis.

GARSINKITĖS
SANDAROJE”

KENČIANTIEMS PLAUČIŲ 
LIGOMIS

Jei jus kankinatės džiovos, du
sulio, šalčių, kosėjimų, bronchitis 
ir slogomis, ar kitomis plaučių li
gomis, nieko nelaukdami paban
dykit Dr. F. J. Simanovskio im
portuotų ŠVENTOJO KALNO 
ARBATĄ. Tai geriausia pasauly 
gamtos gyduolė. Tūkstančiai dė
koja laiškais ir giria šią nepapras
tą švento Kalno Arbatą, kuri daug 
žmonių išgydė.

Pragos Kardinolas S. P. Skrben- 
sky iš Bohemijos rašo:

Gerbiamas Dr. Simanovski: Jū
sų šventojo Kalno Arbata yra 
tikra dovana kenčiančiai žmoni
jai. Dėkų už šią gamtos gyduolę. 
Ja aš nusikračiau plaučių ligos. 
Dabar aš esu sveikas ir galiu 
jums išreikšti savo pilną padėką.

JO ŠVENTENYBĖ POPIEŽIUS 
LEONAS XIII APDOVANOJO 
ŠV. PETRO ORDENU ŠIOS GY
DANČIOS ŠVENTOJO KALNO 
ARBATOS IŠRADĖJĄ.

Pakelis jos 
Prisiunčiama 
$6.00.

Rašykit

E. G. HERB CO., DP. 40. 
784 Seneca Ave., Brooklyn, N. Y.

tekaštuoja tik $1.20. 
į namus. 6 pakeliai

ir reikalaukit:

į Tel Yards 1138 f
Stanley P. Mažeika'

GRABORIUS

Automobilius 
galima gauti 
visokiems rei

kalams.
3319 Auburn A v., Chicago

ADVOKATAI

JOSEPH J GRISH
Lietuvis Advokatas
4631 So. Ashland Are. 

Tel. Boulevard 2800
Rez. 6515 So. Rockwell St.

Rel. Republic 9723

A. A. OLIS
ADVOKATAS

100 N. La Salle St., Room 2221 
Telephone Randolph 0332 

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak.
3241 South Hahted Street 

Telephone Victory 0562

7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 
ir Pėtnyčios

DAKTARAI
Dr. Karl
(NURKAITIS)

Akiniai pritaikomi 
mokslišku budu

Nurkat

2437 W. 69th Street 
Tel. Grovehill 2242

Phone: Hemlock 7828

Dr. C. K. Kliauga
DENTISTAS

2420 West Marquette Road 
Arti Western Ave.

Valandos:
Nuo 9:30 ryto iki 8 vai. vak.

Tel. Republic 2266—Hemlock 2010

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ave.

PRANEŠIMAS

Dr. Margerio
Persikėliau į erdvesnę ir 

patogesnę vietą
3325 SO. HALSTED ST.

Valandos: nuo 10 ryto iki 2 p< 
pietų ir nuo 6 iki 8 vakare.

šventadieniais nuo 10 iki 12 
Phone Boulevard 8483

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street 
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. v.
Ned. ir Seredoms pagal sutartį.

Rez.: 6628 So. Richmond St.
Tel. Republic 7868.

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytais

Ofisas :
1821 So. Halsted Street
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue
Telefonas Prospect 6659

Dr. M. T. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

OFISAS: 
4645 So. Ashland Avenue

Ofiso valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Nedėliomis pagal sutartį.
Ofiso Tel.: Boulevard 7820
Namų Tel.: Prospect 1930 —

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS 

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: Boulevard 5913 
ir Boulevard 5914

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos: 
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9 
Nedėliomis pagal sutartį 
756 W. 35th Street

N. E. kampas 35th ir Halsted Street

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis 

DENTISTAS 
3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave. 

CHICAGO, ILL.
Šeštadieny ir Trečiadieny po piet 

pagal sutarimą.

Ofiso Tel. Lafayette 7337
Rez. Tel. Hyde Park 3395

Dr. Suzan Šlakis
Specialistė Moterų ir Vaikų Ligų 

4145 Archer Avenue
Vai.: 10 iki 12 ryto; 4 iki 6 po piet 

Seredomis ir Nedėliomis pagal 
Susitarimą.

A. K. Rutkauskas. M.D.
4442 South Western Avenue 

Tel. Lafayette 4146
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